

PUBLICIDADE LEGAL

Prefeitura Municipal de Nova Pádua

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Município torna público o Processo Seletivo Simplificado N°005/2025 para contratação, por prazo determinado, de Médico Ginecologista, 08 horas semanais. Inscrições: de 31/03/2025 a 04/04/2025, horário das 08:30hs às 17:00hs. Editais e retificações à disposição pelo site: www.novapadua.rs.gov.br.
Nova Pádua, 28 de março de 2025.
Itamar Bernardi - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 05/2025 – PRE Nº 03/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para perfuração e construção de poço tubular, parcial ou totalmente revestido em rochas duras, pelo método roto-pneumático, de acordo com as especificações do edital e de seus anexos, homologado e adjudicado em 24/03/2025, em favor de L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA – CNPJ Nº 24.275.164/0001-33, ao valor total de R\$ 80.000,00, por Eliana Stefanello Facco, Prefeita Municipal, em exercício. (Integral teor: www.pmfv.rs.gov.br)

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 07/2025 – PRE Nº 04/2025
Objeto: Contratação para fornecimento de cálcio domotílico, com recursos provenientes do Governo do Estado RS (Consulta Pop. 2023/2024 – Pr. nº 24/1300-000-1588-0-FPE nº 28258/2024), de acordo com as especificações do edital e de seus anexos, homologado e adjudicado em 24/03/2025, em favor de COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA GENERAL OSORIO LTDA – CNPJ: 90.657.289.0038-09. Valor total: R\$ 155.400,00, por Eliana Stefanello Facco, Prefeita Municipal, em exercício. Integral teor: www.pmfv.rs.gov.br

Predial Bier Ullmann S/A.

CNPJ 92.698.240/0001-20 - NIRE 43 3 0002001 1
AVISO: Encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social da empresa, sita à Rua Uruguai, 35, 6º andar, nesta capital, os documentos exigidos na vigente lei das sociedades anônimas, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024.
CONVOCAÇÃO: Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 28/04/2025 às 9:30 horas, na sede social, sita à Rua Uruguai, 35, 6º andar, nesta capital, ou de forma virtual, em link a ser encaminhado, com a seguinte ORDEM DO DIA. 1ª) Relatório da Diretoria, Balanço Geral e Demonstrativo de Resultados, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2024, Eleição da Diretoria e fixação de seus honorários. Outros assuntos de interesse social.
Porto Alegre, 25 de março de 2025.
Claudia Steiner - Matias Meyer da Silva - Diretores

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025
PROCESSO Nº 16/2025
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER NECESSIDADE DE MERENA JUNTO ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - Compra do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Edital disponível no sítio oficial <https://www.pmfv.rs.gov.br>. Recebimento dos documentos para habilitação e Proposta de Venda e seus anexos, encaminhados à Comissão Designada, até a data de abertura da SESSÃO PÚBLICA que ocorrerá no dia 22/04/2025, às 10h00min.
Fortaleza dos Valos, 24/03/2025.
Eliana Stefanello Facco, Prefeita em exercício

MUNICÍPIO DE GAURAMA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2025
O Prefeito Municipal, torna público que será realizada licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (do tipo menor preço global mensal) para contratação de empresa para prestação de serviços técnicos e práticos de assessoria, formação, regência e acompanhamento do grupo da banda marcial Municipal de Gaurama, nos termos do edital e anexos, com abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no dia 14 de abril de 2025, às 09:00h, no Salão Nobre da Prefeitura Municipal. Informações e edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Gaurama no horário de expediente, pelo telefone (54) 3391-1200 ou pelo site www.gaurama.rs.gov.br. Gaurama-RS, 27 de março de 2025. Eleizer Wagner Zanatta, Prefeito.

COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA

CNPJ/MF nº: 93.015.006/0001-13 | NIRE: 43.300.016.030
AVISO
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à disposição na Sede Social da Companhia, localizada na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1000, 4º andar, nesta Capital, os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404 de 15.12.1976, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024.
Porto Alegre, 27 de março de 2025.
Claudio Zaffari
Diretor Superintendente
Ivo José Zaffari
Diretor Superintendente

NÚCLEO COMUNITÁRIO E CULTURAL BELÉM NOVO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho de Administração, no uso de suas atribuições e na forma dos artigos 19º e 20º do Estatuto Social, convoca os senhores Conselheiros, Diretores e demais Membros da Entidade para Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se na forma presencial e, concomitantemente, na forma de vídeo conferência, na sede da Entidade, à Avenida Juca Batista, nº 7570, em Porto Alegre/RS, no dia 03 de abril de 2025, às 19h em primeira chamada e às 20h em segunda e última chamada, a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:
1- Prestação de Contas do exercício 2024, com parecer do Conselho Fiscal; 2- Eleição Presidente e Vice-Presidente da Entidade para o biênio 2025/2027; 3- Aprovação da previsão orçamentária; 4- Eleição dos membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal; 5- Assuntos Gerais.
Porto Alegre, 27 de março de 2025.
Carlos Jones Rieger Garighan Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – CEEE-D

Companhia Aberta - CNPJ nº 08.467.115/0001-00
AVISO AOS ACIONISTAS
Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas da Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D ("Companhia"), na sede da Companhia e na página de Relações com Investidores dentro da página da Companhia na internet (<https://ri.equatorialenergia.com.br/pt-br/>), os documentos a que se refere o artigo 133, da Lei nº 6.404, de 15.12.76, relativos ao exercício findo em 31.12.2024.
Porto Alegre, 27 de março de 2025
Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
3ª Vara Cível da Comarca de Esteio
Rua Dom Pedro, 2 - Bairro: centro - CEP: 93265-14 - Fone: (51) 338-5397 - Balcão Virtual: (51) 996684 93 - Email: fresteio3vciv@tjrs.jus.br
USUCAPIAÇÃO Nº 5002603-25.2021.8.21.0014/RS AUTOR: ALCIDES JOÃO ROSA AUTOR: CLARA AMELIA DA COSTA ROSA RÉU: CLOVIS ANTONIO CASSINI Local: Esteio Data: 26/02/2025
EDITAL Nº 10077636542
Edital de CITAÇÃO
Prazo do Edital: 2 (VINTE) DIAS Objeto: CITAÇÃO, Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Esteio. CITAÇÃO de interessados, ausentes, incertos e desconhecidos para oferecer contestação no processo acima referido, no PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados o término do prazo do presente edital, que fluirá à data da publicação única ou, havendo mais de uma, da primeira. Não havendo contestação, serão presumidas verdadeiras as alegações de fato formuladas pela parte autora. Objeto: DECLARAÇÃO do domínio sob o imóvel a seguir descrito: Imóvel registrado sob a matrícula nº 7290 do Registro e Imóveis de Esteio: O IMÓVEL É METADE DE UM PRÉDIO DE HABITAÇÃO COLETIVA, composta de uma unidade habitacional, com área de 42,636 m2, a qual possui o número 215 da Rua Osmar F. Barcellos, correspondendo à metade ideal do terreno onde se acha construído o prédio de habitação coletiva, situado nesta cidade, no quarteirão forma o pelas ruas "I", Osmar F. Barcellos "19-B" e Avenida Governador Ernesto Dornelles, composto do lote número cinco (05) da quadra trinta e oito (3) do Parque Santo Inácio. Esteio, 26 e Fevereiro de 2025, SERVIDOR(A): DUANA FRONZA, JUIZ: ALICE ALECRIM BECHARA.

LOJAS RENNER S.A. LOJAS RENNER S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado
CNPJ/MF nº 92.754.738/0001-62 - NIRE 43300004848
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas para se reunirem, no dia 24 de abril de 2025, às 11h, em Assembleia Geral Ordinária ("AGO"), de modo exclusivamente digital, por meio de participação: (i) via boletim de voto à distância ou (ii) via plataforma eletrônica, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1. examinar, discutir e votar as contas dos administradores e as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 2. examinar, discutir e votar a proposta de destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 3. fixar o número de membros do Conselho de Administração; 4. eleger os membros do Conselho de Administração; 5. fixar o montante da remuneração global dos Administradores; 6. fixar o número de membros do Conselho Fiscal; 7. eleger os membros do Conselho Fiscal; e 8. fixar o montante da remuneração dos membros do Conselho Fiscal.
Informações Gerais: 1. Em atenção ao artigo 133 da Lei nº 6.404/76, as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas do Relatório da Administração e dos pareceres emitidos pelos Auditores Independentes e pelo Conselho Fiscal, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, foram publicadas no dia 21 de fevereiro de 2025, no "Jornal do Comércio" (Porto Alegre) – impresso e online. 2. A Companhia informa que utilizará o processo de voto a distância, de acordo com a Resolução CVM nº 81/2022. O acionista poderá optar por exercer o seu direito de voto por meio do sistema de votação à distância, nos termos da referida resolução, enviando o correspondente boletim de voto à distância por meio de seu respectivo agente de custódia, depositário central, banco escriturador ou diretamente à Companhia. Orientações detalhadas a respeito do preenchimento e envio dos boletins de voto podem ser consultadas no Manual para Participação de Acionistas em Assembleia – Proposta da Administração e nos próprios boletins de voto. 3. Adicionalmente, os acionistas que desejarem participar da AGO virtualmente, por meio de plataforma eletrônica disponibilizada pela Companhia, deverão enviar, **impreterivelmente até às 23:59 do dia 22 de abril de 2025**, ao endereço eletrônico acionistas@lojasrenner.com.br, e-mail com a solicitação de cadastro, contendo as informações e documentos obrigatórios, a saber: (i) Pessoa física: (a) documento de identidade com foto do Acionista ou de seu representante legal (serão admitidos: RG, RNE, CNH, passaporte ou carteira de registro profissional); e (b) documentos que comprovem os poderes de representação, no caso de procurador constituído; (ii) Pessoa Jurídica ou Fundo de Investimento: (a) documento de identidade com foto do seu representante legal (serão admitidos: RG, RNE, CNH, passaporte ou carteira de registro profissional); (b) Contrato Social ou Estatuto Social consolidado e atualizado ou, no caso de Fundo de Investimento, o regulamento consolidado e atualizado; e (c) documentos que comprovem os poderes de representação. Em caso de representação por meio de procurador, deverão ser observadas as orientações adicionais, conforme indicado no Manual para Participação de Acionistas em Assembleia – Proposta da Administração. 4. Em atenção ao disposto na Resolução CVM nº 70 de 22 de março de 2022, informamos que o percentual mínimo de participação no capital votante necessário à requisição da adoção do voto múltiplo é de 5% (cinco por cento). Neste sentido, a Companhia recomenda que eventual pedido de voto múltiplo seja feito com antecedência, de modo a facilitar seu processamento pela Companhia e a participação dos demais acionistas, nacionais e estrangeiros. 5. Os acionistas encontrarão todos os documentos e informações necessárias para participação na AGO e melhor entendimento das matérias acima no "Manual para Participação de Acionistas – Proposta da Administração – Assembleia Geral Ordinária" que está no site da Companhia <http://lojasrenner.mzweb.com.br/> e no site da CVM www.cvm.gov.br. A Companhia disponibiliza o e-mail acionistas@lojasrenner.com.br para acesso a Área de Governança Corporativa, que está apta a esclarecer qualquer dúvida em relação à AGO.
Porto Alegre, RS, 25 de março de 2025.
Carlos Fernando Couto de Oliveira Souto
Presidente do Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO

AVISO DE LICITAÇÕES
O Município de Liberato Salzano TORNA PÚBLICO a realização dos seguintes editais:
Pregão Eletrônico nº 12/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa com fornecimento fracionado de combustíveis para abastecimento da frota municipal de Liberato Salzano/RS. Abertura: 10/04/2025, às 09:00 horas.
A (s) sessão (ões) virtual (is) do (s) processo (s) licitatório (s) será (ão) realizada (s) no seguinte endereço: www.bl.org.br, no dia e horário acima mencionado (s), sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. Mais informações pelo telefone (55) 3755-1133, a integra dos editais encontra-se no Site Oficial www.liberatosalzano.rs.gov.br, no portal do sistema BLL e Portal Nacional de Compras Públicas-PNCP. Gilson de Carli - Prefeito Municipal

FORJASUL CANOAS S/A – IND. METALÚRGICA

CONVOCAÇÃO
CNPJ 88.313.853/0001-24 – NIRE 43300003621 – Canoas, RS.
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO
Ficam os acionistas de Forjasul Canoas S/A Indústria Metalúrgica, sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Tupi, 200, Bairro Igara, em Canoas/RS, CEP 92.410-310, CONVOCADOS para Assembleia Geral Ordinária, que ocorrerá no dia 10 de abril de 2025, às 14:00 hrs, na sede social da Companhia, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1) Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 2) Deliberar e destinar o resultado desse exercício social; 3) Fixar os honorários da Diretoria, do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal; e 4) Eleição do Conselho Fiscal.
Canoas/RS, 27 de março de 2025. Roberto João Manfroí – Presidente do Conselho de Administração.

MAISONNAVE COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES

CNPJ/MF Nº 87.191.847/0001-89 NIRE 43300006433
Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Em cumprimento aos preceitos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2024, e respectivos demonstrativos pertinentes ao período. Colocamo-nos à inteira disposição de V.Sas. para os esclarecimentos adicionais eventualmente desejados. Porto Alegre, 25 de março de 2024. A Administração

Balanços Patrimoniais em 31/12/2024 e 2023 (em milhares de reais) Pela Legislação Societária					
ATIVO	2024	2023	Demonstração de Resultado		
Circulante:	591	892	Exercícios findos em 31/12/2024 e 2023		
Disponibilidades	27	15	(Em milhares de reais, exceto o lucro/prejuízo por ação)		
Operações de Crédito	340	641			
Devedores P/Compra de Vlr.s e Bens ..	224	236	2024	2023	
Não Circulante:	19.191	16.787	Receitas Operacionais:.....	3.382	1.063
Realizável a Longo Prazo:	17.772	15.334	Rendas de Operações de Crédito	23	46
Depósitos judiciais	124	123	Rendas de Aluguéis	3.359	1.017
Bens Não Destinados a Uso	2.054	2.054	Despesas Operacionais:.....	1.540	1.684
Crédito Coligadas, Interlig	15.594	13.156	Despesas Tributárias.....	309	138
Créditos em Liquidação	6	6	Despesas Administrativas.....	755	1.063
Investimento	465	465	Despesas c/Honorários Administ.....	24	24
Imobilizado	948	982	Despesas c/Depreciação	46	47
Imobilizado	32.598	32.589	Despesas de Pessoal.....	406	392
(-)/Depreciação Acumulada	(31.650)	(31.607)	Despesas Financeiras Líquidas:.....	14.871	13.985
Ativo Total	19.782	17.679	Despesas Financeiras.....	14.878	13.997
			(-)/Receitas Operacionais.....	7	12
			Outras Receitas Operacionais:.....	3.359	1.017
PASSIVO	2024	2023	Receita alienação ativo não circulante	3.359	1.017
Circulante:	7.345	7.296	(-)/Despesa alienação ativo não circul.	0	0
Impostos e Contrib. A Recolher	1.988	1.965	Prejuízo Líquido do Exercício:.....	(9.670)	(13.589)
Contas a Pagar	5.357	5.331	Saldo em 31.12.24	39.087	(282.281)
Não Circulante:	255.631	240.757	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		
Exigível a Longo Prazo:	255.631	240.757	(Passivo a descoberto) (em milhares de reais)		
Contas a Pagar	3.908	3.908	Capital	Lucros	Total
Provisão Encargos Financeiros	251.378	236.504	Social	Prej. Acum.	
Débitos com Sociad. Ligadas	345	345	Saldo em 31.12.22	39.087	(219.955)
Passivo Total	262.976	248.053	Prejuízo líq. do exercício .	-	(13.569)
Passivo a Descoberto	(243.194)	(230.374)	Saldo em 31.12.23	39.087	(272.611)

1. Apresentação das Demonstrações Contábeis: Elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações e atos legais posteriores. **2. Resumo das Principais Práticas Contábeis:** a) **Correção Monetária** - As contas do ativo permanente e do patrimônio líquido estão corrigidas monetariamente até 01.01.96 (UFIR 0,8287). b) **Imobilizado** - De uso: Demonstrado ao custo corrigido, acrescido de reavaliação, as depreciações são calculadas pelo método linear, com base no prazo de vida útil dos bens. **3. Capital Social:** O capital social está representado por 2.996.038 ações sem valor nominal, divididas em 1.308.600 ordinárias e 1.687.438 preferenciais. **4. Ativos Segurados:** Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia possuía cobertura de seguro contra incêndio e roubo de R\$ 17.138 mil (R\$ 50.788 em 2023) para os bens do imobilizado, sendo esse valor considerado suficiente para cobrir eventuais perdas.
5. Provisão de Encargos Financeiros: Provisão para encargos sobre financiamentos que a empresa se propõe a pagar ao Banco Central do Brasil decorrente de Ação Ordinária impetrada pela empresa em 04 de julho de 1990. Estão em garantia do financiamento bens não destinados a uso e as edificações. A referida ação já teve decisão judicial (parcial) favorável à empresa.

Diretoria: Roberto de Moraes Maisonnave - Diretor
Nilda Maria de Medeiros Maisonnave - Diretora

Contador: Marcos Wienandts - CRC-RS 15.812
CPF nº 053.031.680-34



Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, em atenção ao **Parágrafo Único do Art. 29 do Compromisso Estatutário**, convoco Irmãos(ãs) integrantes da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre para a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no **dia 17 de abril do corrente ano, às 9h, em primeira convocação e, se não houver quórum, às 9h30, em segunda convocação, no Anfiteatro Hugo Gerdau desta Instituição**, localizado na Rua Prof. Annes Dias, 295 - Centro de Porto Alegre, tendo a seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação e deliberação sobre o Relatório Anual das atividades desenvolvidas na Santa Casa, inclusive em seus aspectos econômico-financeiros, do exercício de 2024, disposta da deliberação da Mesa Administrativa e dos pareceres do Conselho Fiscal e da Auditoria Externa Independente;
2. Assuntos Gerais.

Ir. Marília Maria dos Santos Severo
1ª Escrivã da Mesa - De ordem do Ir. Provedor

Porto Alegre, 28 de março de 2025.



Companhia Aberta
C.N.P.J.: 91.333.666/0001-17
NIRE 43.300.005.003



Relatório da Administração

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial...

Table with columns: ATIVO, CONTROLDADORA, CONSOLIDADO, PASIVO, CONTROLDADORA, CONSOLIDADO. Rows include Circulante, Não Circulante, and Total do Ativo.

Table: Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Individual e Consolidado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

Table: Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

Table: Demonstração de Resultado Abrangente dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

Table: Demonstração do Valor Adicionado dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2024 (em milhares de reais)

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: Informações sobre a Companhia: A Recrusul S/A (B3 Brasil: RCL3, RCL4) é uma holding operacional de negócios industriais no segmento de implementos rodoviários...

Table: CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. Members: Bernardo Flores - Presidente, Ricardo Mottin Jr. - Vice-Presidente, Carlos Alberto Baldissereiro - Conselheiro.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - RESUMIDO

As demonstrações contábeis completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis completas estão disponíveis eletronicamente no endereço: https://www.recrusul.com.br/investidores

O referido do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 26 de março de 2025 pela Tattica Auditores Independentes S/S, sem modificações.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA SOCIEDADE DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Pelo presente instrumento, a SOCIEDADE DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DO RIO GRANDE DO SUL, através de seu Presidente, convoca todos os seus associados para participarem da Assembleia Geral Extraordinária...

Porto Alegre/RS, 28 de março de 2025. Dr. André Luiz Rodrigues Palmeira



ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nos termos das disposições estatutárias e, para cumprir o rito processual, são convocados todos os representantes da categoria patronal da previdência complementar fechada do Estado do Rio Grande do Sul...

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA

Por instrução do Sr.(a) Síndico(a), convocamos V.Sa. a se reunir em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA em data e local abaixo discriminados:

DATA: 16 de abril de 2025 LOCAL: SALA DE REUNIÃO TALLA 1ª CHAMADA: 18:30, com a presença dos Senhores Condôminos representando o quórum legal; 2ª CHAMADA: 19:00, com qualquer número de Condôminos presentes para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

JOSAPAR - JOAQUIM OLIVEIRA S.A. PARTICIPAÇÕES

Assembleia Geral Ordinária: Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem, em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 29 de abril de 2025, às 16:00 horas, na sede social, situada na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul...



AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 90001/2025

OBJETO: Contratação de serviços de Manutenção em Bens Móveis e Imóveis. Entrega das propostas: Até 15/04/2025, às 10:00 h no site https://www.gov.br/compras/pt-br

Pelotas-RS, 28 de março de 2025 LEONARDO DA SILVA TEIXEIRA - Tenente Coronel Ordenador de Despesas do Cmdo 8ª Bda Inf Mtz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PORTO ALEGRE SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA 3ª ZONA EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - USUCAPÃO EXTRAJUDICIAL

Oficial do Registro de Imóveis da 3ª Zona desta Capital, segundo as atribuições conferidas pelo artigo 216-A, § 4º, da Lei 6.015/73: Faz saber que Lorien Salete Pietroski, Ary Vinívio Pietroski Ramires e Viviane Ronize Pietroski Ramires requerem o reconhecimento do direito de propriedade...

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024. Moysés Marcelo de Sillos Registrador

★ continuação Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de Dezembro de 2024 da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Imobilizado - Intangível:

Table showing 'Máquinas e equipamentos' and 'Veículos' with columns for 'Total', '31.12.2023', and '31.12.2024'. Values include 75,900 and 75,885.

Table showing 'Máquinas e equipamentos' and 'Veículos' with columns for 'Total', '31.12.2023', and '31.12.2024'. Values include 127,398 and 121,321.

a) Bens Reavaliados: As contas de imobilizado incluem R\$ 60.426 (R\$ 78.236 consolidado), líquido de depreciação e exaustão acumulada, relativa à reavaliação de bens...

Table with columns 'Controladora' and 'Consolidado' showing 'Passivo Circulante' for 2023 and 2024. Values include 218 and 218.

Table with columns 'Controladora' and 'Consolidado' showing 'Passivo não Circulante' for 2023 and 2024. Values include 258 and 324.

15. Outros: A) Credores Diversos: Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 130,788 and 130,788.

16. Títulos a Pagar: Com a aprovação do Plano de Recuperação Judicial, os valores de Títulos a Pagar, classificados no Passivo Circulante, foram reclassificados para o Passivo Não Circulante...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 234,625 and 234,625.

17. Fornecedor: O saldo com fornecedores, em 31 de dezembro de 2024, na controladora é de R\$ 2.017 (consolidado - R\$ 5.301).

18. Imposto de Renda e Contribuição Social - Resultado do Exercício: O imposto de renda e a contribuição social corrente das controladas diretas são calculados pelo lucro real...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 28,403 and 28,403.

19. Programa de Parcelamento de Tributos: A Lei nº 11.941/2009, a Companhia e suas controladas Pedrasul Construtora S.A. e Sultepa Construções e Comércio Ltda. aderiram ao parcelamento de tributos junto à Procuradoria da Fazenda Nacional...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 1,146 and 1,290.

Composição dos parcelamentos perdidos: Parcelamentos perdidos débitos previdenciários, Parcelamentos perdidos débitos previdenciários, Reversão de Benefícios - Descontos Obtidos.

Composição dos Parcelamentos Atuais: Passivo Circulante, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Saldo em 31 de dezembro de 2024.

Parcelas compensadas: Abaixo, demonstrativo das parcelas compensadas via liminar com Precatórios da União Federal, conforme descrito na nota explicativa nº 9.

Parcelas compensadas da Receita Federal do Brasil: Parcelas compensadas da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Parcelas compensadas da Procuradoria Nacional: Parcelas compensadas da Procuradoria Nacional.

Parcelas compensadas até 31 de dezembro de 2024: Total 61.600 / 65.193.

b. Lei nº 10.522/2002: De acordo com a Lei nº 10.522/2002 - artigo 10-A, as controladas Pedrasul Construtora S.A. e a Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em 13 de novembro de 2019...

Consolidado: RFB - Débitos Fazendários, RFB - Débitos Previdenciários, PGFN - Débitos Fazendários/Previdenciários, (-) Baixas/Transferências, (-) Pagamentos efetuados.

c. Parcelamento Excepcional: A Companhia e suas controladas Pedrasul Construtora S.A. e Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em setembro de 2021 ao parcelamento excepcional junto a PGFN - Procuradoria Geral da Fazenda Nacional...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

PGFN - Demais Débitos: PGFN - Débitos Previdenciários, (-) Descontos PGFN Demais Débitos, (-) Descontos PGFN Débitos Previdenciários, (-) Pgtos. PGFN Demais Débitos, (-) Pgtos. PGFN Débitos Previdenciários, (-) Transferência p/ LP demais débitos, (-) Transferência p/ LP débitos Previdenciários, (-) Negociação.

20. Tributos Diferidos: A Companhia efetua os registros dos tributos diferidos com intenção de compensar os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos tendo em vista que os mesmos estão relacionados com tributos sobre o lucro lançado pela mesma autoridade tributária...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 436,725 and 436,725.

21. Debêntures: Em 02 de Outubro de 2013, na Assembleia Geral de Debenturistas da 3ª emissão, a Companhia apresentou proposta de reestruturação compatível com fluxo de caixa atual...

22. Impostos e Contribuições Sociais: Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 4,502 and 4,502.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 417,405 and 417,405.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 456,175 and 456,175.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 37,607 and 37,607.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 36,272 and 36,272.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 37,607 and 37,607.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 3,180 and 3,180.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 3,753 and 3,753.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

dos impostos compensados.

Controladora Consolidado
Parcelas compensadas da Receita Federal do Brasil 44.363 / 45.676
Parcelas compensadas da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional 17.240 / 19.123
Total compensado até 31 de dezembro de 2024 61.600 / 65.193

b. Lei nº 10.522/2002: De acordo com a Lei nº 10.522/2002 - artigo 10-A, as controladas Pedrasul Construtora S.A. e a Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em 13 de novembro de 2019, ao parcelamento de Recuperação Judicial, em 86 parcelas, de tributos junto à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e da Secretaria da Receita Federal do Brasil...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

c. Parcelamento Excepcional: A Companhia e suas controladas Pedrasul Construtora S.A. e Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em setembro de 2021 ao parcelamento excepcional junto a PGFN - Procuradoria Geral da Fazenda Nacional...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

PGFN - Demais Débitos: PGFN - Débitos Previdenciários, (-) Descontos PGFN Demais Débitos, (-) Descontos PGFN Débitos Previdenciários, (-) Pgtos. PGFN Demais Débitos, (-) Pgtos. PGFN Débitos Previdenciários, (-) Transferência p/ LP demais débitos, (-) Transferência p/ LP débitos Previdenciários, (-) Negociação.

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

PGFN - Demais Débitos: PGFN - Débitos Previdenciários, (-) Descontos PGFN Demais Débitos, (-) Descontos PGFN Débitos Previdenciários, (-) Pgtos. PGFN Demais Débitos, (-) Pgtos. PGFN Débitos Previdenciários, (-) Transferência p/ LP demais débitos, (-) Transferência p/ LP débitos Previdenciários, (-) Negociação.

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

20. Tributos Diferidos: A Companhia efetua os registros dos tributos diferidos com intenção de compensar os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos tendo em vista que os mesmos estão relacionados com tributos sobre o lucro lançado pela mesma autoridade tributária...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 436,725 and 436,725.

21. Debêntures: Em 02 de Outubro de 2013, na Assembleia Geral de Debenturistas da 3ª emissão, a Companhia apresentou proposta de reestruturação compatível com fluxo de caixa atual...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 4,502 and 4,502.

22. Impostos e Contribuições Sociais: Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 4,502 and 4,502.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 417,405 and 417,405.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 456,175 and 456,175.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 37,607 and 37,607.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 36,272 and 36,272.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 37,607 and 37,607.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 3,180 and 3,180.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 3,753 and 3,753.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Comércio Ltda. participa com 1% nas obras de execução da pavimentação do BRT Protásio Alves - trecho da Av. Saturnino de Brito até a Rua Sarmiento Leite...

Controladora Consolidado
Parcelas compensadas da Receita Federal do Brasil 44.363 / 45.676
Parcelas compensadas da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional 17.240 / 19.123
Total compensado até 31 de dezembro de 2024 61.600 / 65.193

b. Lei nº 10.522/2002: De acordo com a Lei nº 10.522/2002 - artigo 10-A, as controladas Pedrasul Construtora S.A. e a Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em 13 de novembro de 2019...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

c. Parcelamento Excepcional: A Companhia e suas controladas Pedrasul Construtora S.A. e Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em setembro de 2021 ao parcelamento excepcional junto a PGFN - Procuradoria Geral da Fazenda Nacional...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

PGFN - Demais Débitos: PGFN - Débitos Previdenciários, (-) Descontos PGFN Demais Débitos, (-) Descontos PGFN Débitos Previdenciários, (-) Pgtos. PGFN Demais Débitos, (-) Pgtos. PGFN Débitos Previdenciários, (-) Transferência p/ LP demais débitos, (-) Transferência p/ LP débitos Previdenciários, (-) Negociação.

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

PGFN - Demais Débitos: PGFN - Débitos Previdenciários, (-) Descontos PGFN Demais Débitos, (-) Descontos PGFN Débitos Previdenciários, (-) Pgtos. PGFN Demais Débitos, (-) Pgtos. PGFN Débitos Previdenciários, (-) Transferência p/ LP demais débitos, (-) Transferência p/ LP débitos Previdenciários, (-) Negociação.

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 496 and 603.

20. Tributos Diferidos: A Companhia efetua os registros dos tributos diferidos com intenção de compensar os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos tendo em vista que os mesmos estão relacionados com tributos sobre o lucro lançado pela mesma autoridade tributária...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 436,725 and 436,725.

21. Debêntures: Em 02 de Outubro de 2013, na Assembleia Geral de Debenturistas da 3ª emissão, a Companhia apresentou proposta de reestruturação compatível com fluxo de caixa atual...

Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 4,502 and 4,502.

22. Impostos e Contribuições Sociais: Table showing 'Controladora' and 'Consolidado' with columns for 2023 and 2024. Values include 4,502 and 4,502.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 417,405 and 417,405.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 456,175 and 456,175.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 37,607 and 37,607.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 36,272 and 36,272.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 37,607 and 37,607.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 3,180 and 3,180.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 3,753 and 3,753.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 6,704 and 6,704.

Controladora: Circulante, Não Circulante. Values include 2,916 and 2,916.

* continuação Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de Dezembro de 2024 da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidado, and rows for Receitas Operacionais, Receitas de Operações, Receitas com Consórcios, etc.

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidado, and rows for Despesas por Função, Despesas por Natureza, and Conselho de Administração members.

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidado, and rows for Despesas Financeiras, Receitas Financeiras, and Resultado Financeiro.

Aos Administradores e Acionistas da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial - Porto Alegre - RS. Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial, identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais: Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais acima referidas, quando lidas em conjunto com as notas explicativas que as acompanham, apresentam adequadamente, em seus aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas: Em nossa opinião, as demonstrações contábeis consolidadas acima referidas, quando lidas em conjunto com as notas explicativas que as acompanham, apresentam adequadamente, em seus aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira consolidada da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial em 31 de dezembro de 2024, o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitido pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Continuidade operacional - Recuperação Judicial - Chamamos a atenção para as notas explicativas nºs 1, 15, 16, 21, 28 e nº 33, de que diante da situação econômica e financeira que a Companhia e suas controladas vêm enfrentando, a Administração elaborou um plano operacional que foi implantado em todo o Grupo Econômico e está monitorando de forma ampla todas as unidades/obras para um melhor acompanhamento nos resultados. No dia 03 de julho de 2015, a Companhia comunicou fato relevante de pedido de recuperação judicial, juntamente com as demais empresas do Grupo, nos termos do art. 51 e seguintes da Lei nº 11.101/05, o qual foi homologado em 09 de julho de 2015, pela Comarca de Porto Alegre/RS - Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências. Em 14 de novembro de 2016, o Plano de Recuperação foi homologado pela Juíza de Direito da Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências da Comarca de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. Em 26 de outubro de 2017, houve julgamento no Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul mantendo integralmente a decisão que concede a recuperação judicial da Companhia, permanecendo a homologação do plano de recuperação judicial original e seu modificativo, consoante processo ajuizado originalmente perante a Vara de Direito Empresarial Recuperação de Empresas e Falências da Comarca de Porto Alegre/RS e autuado sob nº 001/1.15.01143612-2. A Companhia manterá, durante todo o andamento do processo, sua estrutura de relacionamento com o mercado, de forma que todas as informações e fatos pertinentes à Companhia e ao processo judicial serão divulgados, oportunamente, em atenção à respectiva legislação. Como o assunto foi tratado na auditoria - Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, a avaliação, por amostragem, da implementação dos controles e levantamentos dos itens considerados no Plano de Recuperação Judicial. Adicionalmente, avaliamos a integridade das informações utilizadas e adequação das divulgações. Ênfases: Resumo dos valores conforme Edital do Plano de Recuperação "versus" Contabilidade: Conforme descrito na nota explicativa nº 1, os valores considerados na Recuperação Judicial foram relacionados conforme artigo 7, parágrafo segundo, da Lei nº 11.101/05. Desse modo, são passíveis de alteração conforme julgamento das divergências e habilitações de créditos, a fim de atender o artigo 18 da Lei nº 11.101/05. Assim, as divergências mencionadas no quadro da referida nota explicativa, no montante de R\$ 221.543 mil (Consolidado), decorrem basicamente de operações entre partes relacionadas, que ainda estão sujeitas a devida adequação de seus saldos. Resta pendente de julgamento, perante o Superior Tribunal de Justiça, os recursos apresentados por credores (ARESP nº 1367179, pelo Banco BMG, ARES nº 1316925, pelo Banco do Brasil) contra a decisão proferida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. Créditos a Receber (direitos creditórios e precatórios): Chamamos a atenção para a nota explicativa nº 9, que descreve a situação relacionada com as ações judiciais movidas contra a Companhia e suas controladas pela União Federal quanto aos precatórios e direitos creditórios reconhecidos no ativo não circulante da controladora em R\$ 935.503 mil e consolidados em R\$ 1.707.436 mil, em 31 de dezembro de 2024. A manutenção dos referidos créditos depende do julgamento final dos processos judiciais em andamento. A administração da Construtora Sultepa S.A. suportada por parecer de seus assessores jurídicos, entende como remota as chances de perda. Parte desses ativos foi dada como garantia de dívidas, R\$ 401.927 mil (controladora) e R\$ 402.207 mil (consolidado). Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. Empréstimos e financiamentos: Conforme mencionado na nota explicativa nº 14, letra "a", em 31 de dezembro de 2024, para os empréstimos e financiamentos foram dados em garantia os direitos creditórios, nota explicativa nº 9 e com aval dos diretores. No consolidado, encontram-se vencidos, o valor de 1.289 mil. Letra "b", financiamento para

compra de máquinas e equipamentos cuja garantia é a alienação fiduciária dos próprios bens, encontram-se vencidos, na controladora, o valor de R\$ 250 mil. Letra "c", leasing para compra de máquinas, equipamentos e veículos cuja garantia é a alienação fiduciária dos próprios bens, no valor de R\$ 87 mil, encontram-se vencidos. Nossa conclusão não contém ressalva relacionada a esse assunto. Compensações de contribuições sociais e impostos: Conforme mencionado nas notas explicativas nº 19 e nº 22, de acordo com a Lei nº 11.941/2009, a Companhia e suas controladas Pedrasul Construtora S.A. e Sultepa Construções e Comércio Ltda. aderiram ao parcelamento de tributos junto à Procuradoria da Fazenda Nacional e à Secretaria da Receita Federal do Brasil. Foram incluídos neste parcelamento, débitos oriundos do Parcelamento Especial - PAES, Parcelamentos Ordinários e débitos que não haviam sido parcelados anteriormente. A Companhia e sua controladora Pedrasul Construtora S.A. utilizaram seus Prejuízos Fiscais e Bases Negativas de Contribuição Social para quitação de multas e juros, conforme preconizado na Lei. Ambas fizeram uma opção de pagamento em 180 parcelas. Os saldos existentes no balanço em 31 de dezembro de 2024 estão sendo atualizados pela taxa Selic, conforme preconizado na Lei do parcelamento. A Companhia protocolizou junto à União, pedidos de compensação das parcelas vencidas da Lei nº 11.941/2009, com os precatórios de nº 2004.01.00.029024-9. Todavia, os pedidos foram indeferidos. A Companhia, através de seus assessores jurídicos, ingressou com uma ação ordinária nº 5008699-63.2012.4.04.7100, com pedido de liminar para garantir o seu direito de compensação. Em 28 de fevereiro de 2012, a Companhia obteve através de Decisão Liminar o direito de manter seu pedido de compensação assegurado, até que a ação rescisória que existe sobre o precatório seja julgada em definitivo. A controladora Pedrasul Construtora S.A. também ingressou com pedido junto à União, utilizando o mesmo princípio legal, para quitação de alguns tributos. Através do Comunicado Secat/DRF/POA/RS, a controladora, foi excluída das modalidades de parcelamento da Lei nº 11.941/2009, no âmbito da RFB e PGFN, relativo à parte que não foi objeto dos pedidos de compensação com créditos de precatórios, conforme demonstrado na nota 19. Das parcelas compensadas via liminar com Precatórios da União Federal, conforme descrito na nota explicativa nº 9. Contabilmente, a Companhia e suas controladas não efetuaram a baixa do valor do precatório nem a baixa dos impostos compensados. De acordo com a Lei nº 10.522/2002 - artigo 10-A, as controladas Pedrasul Construtora S.A. e a Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em 13 de novembro de 2019, ao parcelamento de Recuperação Judicial, em 86 parcelas, de tributos junto à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e da Secretaria da Receita Federal do Brasil. Foram incluídos neste parcelamento, débitos oriundos de Parcelamentos Simplificados, de Parcelamentos da Lei nº 12.996/14 e débitos que não haviam sido parcelados anteriormente. No decorrer do período da controlada Sultepa Construções e Comércio Ltda., teve a exclusão do parcelamento. A Companhia e suas Controladas Pedrasul Construtora S.A. e Sultepa Construções e Comércio Ltda., aderiram em setembro de 2021 ao parcelamento excepcional junto a PGFN - Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, incluindo débitos previdenciários e não previdenciários em 120 parcelas. No decorrer do período, a controlada Sultepa Construções e Comércio Ltda., foi excluída do parcelamento. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esses assuntos. Debêntures: Conforme mencionado nas notas explicativas nºs 21 e 28, os valores relativos as debêntures registradas no passivo circulante da controladora e do consolidado, com a aprovação do Plano de Recuperação Judicial, não estão sendo atualizados desde julho de 2015 e foram reclassificados para o passivo não circulante - credores diversos - Recuperação Judicial, e o pagamento se dará conforme mencionada na nota explicativa nº 1. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. Provisões para contingências: De acordo com a nota explicativa nº 23, com base nas informações da assessoria jurídica da Companhia, os valores das provisões para contingências existentes em 31 de dezembro de 2024 serão revisados e se for o caso ajustados no decorrer do próximo trimestre. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. Operações com consórcios: Conforme demonstrado na nota explicativa nº 24, a Companhia e suas controladas, visando aumentar sua capacidade operacional e produtiva em determinadas obras participam de alguns empreendimentos através de consórcios. As movimentações dos consórcios, não auditadas por auditoria externa, evidenciam valores irrelevantes de resultado no período, tendo em vista que os mesmos foram ou estão sendo finalizados. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. Outros assuntos: Demonstrações do valor adicionado: As demonstrações individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em seus aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Auditoria dos valores correspondentes aos períodos anteriores: Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentados para fins de comparação, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatório datado em 28 de março de 2024, sem modificação com ênfases idênticas as mencionadas neste. Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A administração da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base

no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governação pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas: A administração da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e das demonstrações contábeis consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governação da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contígio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Construtora Sultepa S.A. - Em Recuperação Judicial e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governação a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governação declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governação, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinamos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público. Porto Alegre, 24 de março de 2025

Moreira Associados Auditores Independentes S/S CRC RS 004632/O Diego Rotermond Moreira Contador - CRC RS 68603 CNAI nº 1128 - Sócio - Responsável Técnico

Advertisement for LBV (Associação Luta aos Homens de Valor) celebrating 75 years. Text: 'Há 75 anos, a LBV transforma vidas. Apoie essa causa: lbv.org'. Includes logo for '75 ANOS' and 'ASSOCIAÇÃO LUTA AOS HOMENS DE VALOR'.



MEMPHIS S.A. INDUSTRIAL

CNPJ 92.697.010/0001-46 NIRE 43300004414

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Em cumprimento às disposições legais estatutárias submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis, referente ao exercício iniciado em 01 de Janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. O Conselho de Administração já se manifestou favoravelmente às contas que ora lhes apresentamos. Permanecemos à disposição para quaisquer informações que julgarem necessárias. Porto Alegre, 28 de março de 2025. A Diretoria

Demonstrações Financeiras levantadas em 31/12/2024 e 2023 - Valores expressos em milhares de reais (As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)

Balancos Patrimoniais table with columns for Circulante, Passivo, Circulante, and Consolidado for 2024 and 2023.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido table with columns for Reservas de Lucros, Capital social, and Patrimônio Líquido.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

1. Contexto operacional: A Memphis S.A. Industrial ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado constituída no Brasil, com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul. Tem como atividade principal a fabricação, a comercialização, importação e exportação de artigos de higiene, perfumaria e matérias-primas do seu ramo de industrialização.

presumida) resultante de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada exercício, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação.

Demonstração dos Resultados table with columns for Receita operac. líquida, Custo dos prod. vendidos, Lucro bruto, etc.

Demonstração dos Fluxos de Caixa table with columns for Fluxo de caixa proven. das operações, Fluxo de caixa de invest., Fluxo de caixa de financ.

8. Estoques table with columns for Produto acabado, Produtos em elaboração, Matérias-primas, etc.

9. Tributos a Recuperar table with columns for IRPJ e CSLL, IRPJ, PIS, COFINS, INSS, etc.

10. Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes e Diferidos table with columns for Ativo, Passivo, etc.

11. Investimentos table with columns for Período, Distrib. Memphis Ltda, Suplastic Loc. de Máq. e Equip. Ltda.

12. Imobilizado table with columns for Valor, Depreciação, Acumulada, Total Líquido.

13. Partes relacionadas table with columns for Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, etc.

14. Provisão para riscos table with columns for Circulante, Não circulante, etc.

15. Seguros table with columns for Riscos trabalhistas, Riscos tributários, etc.

16. Patrimônio líquido table with columns for Capital social, Reserva legal, etc.

17. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

18. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

19. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

20. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

21. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

22. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

23. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

24. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

25. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

26. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

27. Instrumentos financeiros - gestão de riscos table with columns for Base de cálculo dos dividendos, etc.

continua>>>

SETAPAR S/A

CNPJ 93.138.204.0001-74 • NIRE 43300030482

Relatório da Administração: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a administração submete à apreciação o presente relatório, as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas notas explicativas, acompanhadas do relatório do Auditor Independente. Contexto operacional e desempenho: A SETAPAR S.A. é uma holding de capital fechado que atua no mercado por meio de suas empresas controladas em diferentes segmentos entregando soluções naturais oriundas de diversas espécies vegetais, alinhada com rigorosos padrões de responsabilidade social, ambiental e econômica.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Table with 6 columns: Ativo, Nota, Controladora, Consolidado, Passivo, Nota, Controladora, Consolidado. Rows include Circulante (Caixa, Clientes, etc.) and Não circulante (Provisão para contingências, etc.)

Table with 6 columns: Nota, Controladora, Consolidado, Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais). Rows include Receita líquida das vendas, Custos dos produtos vendidos, Lucro bruto, etc.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais)

Demonstrações dos resultados abrangentes - Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Table with 8 columns: Eventos, Capital social, Legal, Lucros a realizar, Investim. A disposição da assembleia, Reserva de reavaliação, Prejuízos acumulados, Patrimônio líquido da controladora, Particip. dos não controladores, Patrimônio líquido consolidado. Rows include Saldos em 31 de dezembro de 2022, 2023, and 2024.

Table with 6 columns: Nota, Controladora, Consolidado, Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais). Rows include Prejuízo líquido do exercício, Resultado abrangente total do exercício, etc.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto - Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

1. Informações sobre a Companhia: A Setapar S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Av. Primeiro de Maio, 1109, Bairro das Rosas em Estância Velha - RS, fundada em 19/10/1989, tem como atividade preponderante a participação no capital de outras sociedades. Impacto das enchentes no Estado do Rio Grande do Sul - Na última semana de abril e na primeira quinzena de maio de 2024, eventos climáticos adversos, especificamente chuvas intensas e alagamentos, atingiram o Estado do Rio Grande do Sul. A Companhia, não sofreu prejuízos materiais ou financeiros relevantes, suas instalações não foram afetadas de forma substancial e não houve interrupção nas atividades administrativas ou financeiras.

Continuação Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

6. Clientes: Composição dos Saldos. Mercado interno, Mercado externo, Provisão para créditos de liquidação duvidosa. Vencimento das duplicatas.

7. Impostos a recuperar: Imposto de renda, Contribuição social, ICMS, ICMS sobre ativo imobilizado, IPI, PIS/COFINS, Outros impostos.

10. Imobilizado: 10.1. Composição. Imóveis e obras civis, Equip. e instalações industriais, Equip. e instalações de escritório, Equip. processamento de dados, Veículos, Imobilizações em andamento.

11. Ativo Biológico: Consolidação. Florestas, Arrendamento rural.

12. Intangível: 12.1. Composição. Marcas e Patentes, Sist. de informática.

13. Fornecedores: Consolidação. Fornecedores nacionais, Fornecedores internacionais.

14. Empréstimos e financiamentos: Encargos, Vencimento.

15. Obrigações tributárias: Contribuição social, ICMS, ISSQN, IRRF, PIS/COFINS, PIS/COFINS/CSLL retido, IOF, INSS, FGTS.

16. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidação.

17. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidação.

18. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidação.

19. Receita líquida: Receita bruta mercado interno, Receita bruta mercado externo, Impostos, Deduções.

20. Resultado financeiro: Despesas financeiras, Receitas financeiras.

21. Outros resultados operacionais: Outras despesas operacionais, Outras receitas operacionais.

22. Gestão de risco financeiro: Outras despesas operacionais, Outras receitas operacionais.

8. Estoques: Matérias-primas e mat. secundário, Produtos acabados e elaboração, Outros.

9. Investimentos: Dados dos investimentos. Participações em controladas.

10. Imobilizado: 10.2. Movimentação do imobilizado. Custos, Depreciação, Valor Contábil Líquido.

11. Ativo Biológico: Consolidação. Custos, Depreciação, Valor Contábil Líquido.

12. Intangível: 12.1. Composição. Custos, Amortização, Valor Contábil Líquido.

13. Fornecedores: Consolidação. Custos, Amortização, Valor Contábil Líquido.

14. Empréstimos e financiamentos: Encargos, Vencimento.

15. Obrigações tributárias: Contribuição social, ICMS, ISSQN, IRRF, PIS/COFINS, PIS/COFINS/CSLL retido, IOF, INSS, FGTS.

16. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidação.

17. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidação.

18. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidação.

19. Receita líquida: Receita bruta mercado interno, Receita bruta mercado externo, Impostos, Deduções.

20. Resultado financeiro: Despesas financeiras, Receitas financeiras.

21. Outros resultados operacionais: Outras despesas operacionais, Outras receitas operacionais.

22. Gestão de risco financeiro: Outras despesas operacionais, Outras receitas operacionais.

Passivos fiscais diferidos: Deságio sobre investimento, Reserva de reavaliação, Depreciação Lei 12.913/14, Imposto de renda e contribuição social diferido (passivo), Imposto de renda e contribuição social diferido líquido.

18. Patrimônio líquido: Capital Social - Pertence a acionistas domiciliados no país e está dividido em 29.693.296 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

19. Receita líquida: Receita bruta mercado interno, Receita bruta mercado externo, Impostos, Deduções.

20. Resultado financeiro: Despesas financeiras, Receitas financeiras.

21. Outros resultados operacionais: Outras despesas operacionais, Outras receitas operacionais.

22. Gestão de risco financeiro: Outras despesas operacionais, Outras receitas operacionais.

23. Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital é o de salvaguardar a capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas.

24. Cobertura de seguros: A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros.

25. Coberturas em 31/12/2024: Incêndios, explosões, fumaça e queda de aeronave, Responsabilidade civil, Vendaval, furacão, ciclone, tornado, e queda de granizo, Danos elétricos.

26. Diretoria: Carmen Adriane Schmitz Weiss - Diretora, Lurdes Teresinha Rambo Santarini - Diretora, Viviana A. M. Schröder - Contadora CRC/RS 84.450.

O parecer do Conselho Fiscal se encontra à disposição dos acionistas na sede social, em conformidade com o art. 133, §3º, da Lei nº 6.404/76

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Acionistas e Diretores da Setapar S.A. Estância Velha - RS. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Setapar S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, 17 de março de 2025. ERNST & YOUNG Auditores Independentes S/S Ltda. CRC SP-015199/F. Raquel Laguna Zambelli Cerqueira Contadora CRC RS-069287/O-5.



SETA S/A - EXTRATIVA TANINO DE ACÁCIA

CNPJ nº 89.717.268/0001-52 - NIRE 433 0000 2730

Relatório da Administração: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a administração submete à apreciação o presente relatório, as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 com as respectivas notas explicativas...

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais) - Demonstração do resultado Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Demonstração do resultado abrangente Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Demonstração do fluxo de caixa - método indireto exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

1. Informações sobre a Companhia: A Sociedade dedica-se principalmente à industrialização e comercialização de extratos tanantes e produtos químicos, exploração do florestamento e reflorestamento, bem como, a industrialização e comércio de produtos florestais. Impacto das enchentes no Estado do Rio Grande do Sul: Na última semana de abril e na primeira quinzena de maio de 2024, eventos climáticos adversos, especificamente chuvas intensas e alagamentos, atingiram o Estado do Rio Grande do Sul.

2. Base de preparação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância aos pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

3. Políticas contábeis materiais: a) Moeda funcional e conversão de saldos denominados em moeda estrangeira - As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio em vigor na data da transação.

atribuíveis à sua aquisição ou emissão exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes.

4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações financeiras.

5. Caixa e equivalentes de caixa 2024 2023 Caixa e bancos..... 191.592 41.388 Cambiais disponíveis..... 831.664 4.261.430 Total..... 1.023.256 4.302.818

6. Clientes Composição dos Saldos: 2024 2023 Mercado interno..... 3.623.684 1.820.539 Partes relacionadas..... 54.177 17.698 Mercado externo..... 6.828.785 8.530.568

Vencimento das duplicatas: 2024 2023 A vencer..... 7.387.364 9.282.172 Vencidas até 30 dias..... 67.657 172.170

Créditos de liquidação duvidosa Saldo em 31/12/2023..... (802.845) Baixa de provisão..... 3.450 Complemento de provisão..... (27.607)

7. Impostos a recuperar 2024 2023 ICMS..... 525 40.528 ICMS s/ativo imobilizado..... 462.793 540.845 IPI..... 4.925 1.117 PIS/COFINS..... 1.537.356 2.226.356

8. Estoques 2024 2023 Matérias-primas e material secundário..... 3.282.010 2.954.158 Produtos acabados..... 26.000.889 38.368.112

9. Partes relacionadas: Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, assim como as transações que influenciaram o resultado desses exercícios, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com suas controladas e outras partes relacionadas.

2024 2023 Mita Ltda Clientes..... 54.177 17.698 Vendas..... 5.788.796 9.330.366

Participações em controladas Agroseta S.A. Curtidora Águila S.A. Quantidade ações..... 75.897.660 1.669.909 Valor do patrimônio líquido..... 45.736.813 - Resultado do exercício..... 2.207.443 (2.496)

Participações em controladas Agroseta S.A. Curtidora Águila S.A. Total Participações em controladas Investimentos..... 30.872.789 - 30.872.789

2024 2023 Custo Depreciação Valor Contábil 23.657.046 (9.981.916) 13.675.130

2023 Depreciação Valor Contábil 2024 Depreciação Valor Contábil 23.657.046 (9.981.916) 13.675.130

Notas explicativas às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Table with 11.2. Movimentação do imobilizado. Columns: 31/12/2022, Adições, Baixas, Transf., Depreciação, 31/12/2023, Adições, Baixas, Transf., Depreciação, 31/12/2024.

Em 2024 a companhia transferiu de imobilizado em andamento para equipamentos e instalações industriais o valor de R\$272.688 e para imóveis e obra civil o valor de R\$90.929 referente a melhorias no seu parque fabril.

Table with 12. Ativo Biológico. Columns: 31/12/2022, Adições, Baixas, 31/12/2023, Adições, Baixas, 31/12/2024.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o saldo do ativo biológico foi mantido pelo seu custo, uma vez que a melhor estimativa do valor justo se aproxima ao valor de custo incorrido, adicionalmente a Companhia não identificou a existência de indicadores de "impairment".

Table with 13. Intangível: 13.1. Composição. Columns: Descrição, Custo, Amortização Acumulada, Valor Contábil Líquido, 2023, 2024.

Table with 13.2. Movimentação do intangível. Columns: 31/12/2022, Adições, Amortiz., 31/12/2023, Amortiz., 31/12/2024.

A amortização de sistemas de informática foi calculada pelo método linear, com aplicação da taxa de 20% ao ano.

Table with 14. Fornecedores. Columns: 2024, 2023.

Estão demonstrados ao seu valor presente e são obrigações resultantes de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo.

Table with 15. Obrigações tributárias. Columns: 2024, 2023.

Table with 16. Provisão para contingências e depósitos judiciais. Columns: 2023, Adições, Baixas, 2024.

Table with 17. Imposto de renda e contribuição social. Columns: 2023, Adições, Baixas, 2024.

Table with 20. Resultado financeiro Despesas financeiras. Columns: 2024, 2023.

Table with 21. Outros resultados operacionais. Columns: 2024, 2023.

Table with 22. Gestão de risco financeiro. Columns: 2024, 2023.

A companhia investiu R\$2.228.062 no plano de Fomento Florestal em 2024 para promover o desenvolvimento da acacicultura apoiando o produtor com orientação técnica e subsidiando a aquisição de mudas e insumos necessários ao plantio, garantindo assim o fornecimento de matérias-primas para os próximos anos.

Table with 23. Gestão de risco financeiro: As atividades da Companhia expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez.

Table with 23. Gestão de risco financeiro: Risco de crédito. Columns: 2024, 2023.

18. Patrimônio líquido: Capital social - O Capital Social de R\$62.495.194, está dividido em 143.500.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, pertence a acionistas domiciliados no país.

Table with 23. Gestão de risco financeiro: Risco de moeda. Columns: 2024, 2023.

23. Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital é o de salvaguardar a capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Table with 24. Cobertura de seguros. Columns: 2024, 2023.

Table with Cobertura em 31/12/2024. Columns: Cobertura básica, Incêndios, explosões, fumaça e queda de aeronave, Danos elétricos, Vendaval, furacão, ciclone, tornado e queda de granizo.

Roberto Luz - Diretor Presidente, Carmen Adriane Schmitz Weiss - Diretora, Lurdes Teresinha Rambo Santarini - Diretora, Viviana A. M. Schröder - Contadora CRC/RS 84.450

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos Acionistas e Diretores da Seta S.A. - Extrativa Tanino de Acácia Estância Velha - RS. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Seta S.A. - Extrativa Tanino de Acácia (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião.

Porto Alegre, 17 de março de 2025. ERNST & YOUNG Auditores Independentes S/S Ltda. CRC SP-015199/F

Raquel Laguna Zambelli Cerqueira Contadora CRC RS-069287/0-5



MILAN LEILÕES LEILOEIROS OFICIAIS Dia: 01/Abril Terça 9:30h. LEILÃO ONLINE

APROX. 520 LOTES LEILÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS P/ LOGISTICA

Grid of images showing various industrial equipment for auction: Prensa rápida de fricção Niagara 260 ton mesa 3000 x 900mm, 03 Centros de usinagem Grob G-300, Tridimensional Zeiss Prismo Navigator, Torno CNC S30 Romi MCS 210, Fresadora vertical CNC Interacti 4 Romi, Equipamento de corte de chapa a laser Trumpf - Mod. Trulaser 8000, GR. Quant. de pneus diversos, 15 empilhadeiras divs., Aprox. 25 ton de ferro gusa.

Prefeitura Municipal de David Canabarro PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 OBJETO - COMPRA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO (menor preço). Abertura: 14 DE ABRIL DE 2025 ÀS 08H30MIN. Local: Portal de Compras Públicas. O edital encontra-se disponível no site http://www.davidcanabarro.rs.gov.br, e no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Prefeitura Municipal de David Canabarro PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 OBJETO - AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITADA E PEDRISCO. Abertura: 11/04/2025 às 08h30min. no Portal de Compras Públicas. Edital: no site do Município e no www.portaldecompraspublicas.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS AVISO DE LICITAÇÃO O MUNICÍPIO DE SÃO JOSE DO NORTE, através de seu Pregoeiro Municipal e sua Equipe de Apoio, torna público que realizará licitação tipo menor preço, nos termos das Leis nº. 14.133/2021, de acordo com as informações abaixo: Processo nº127/2025 - Pregão Eletrônico Reg. Preços nº20/2025, para definição de registro de preços de diversos materiais esportivos para a Rede Municipal de Ensino, pelo período de um ano - SMEC, no dia 11/04/2025, as 09:15hs.

IPCA-15 tem desaceleração de 0,64% em março

A inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) desacelerou a 0,64% em março, após marcar 1,23% em fevereiro, segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). O novo resultado ficou abaixo da mediana das previsões do mercado financeiro, que era de 0,69%, segundo a agência Bloomberg. O intervalo das estimativas ia de 0,6% a 1%. No acumulado de 12 meses, porém, o IPCA-15 acelerou a 5,26% até março, após marcar 4,96% até fevereiro. Nesse recorte, a mediana das projeções estava em 5,3%.

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

Balancos patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Ativo									
Circulante	2.630	2.403	2.343.856	1.980.140		102	79	2.660.400	2.371.848
Caixa e equivalentes de caixa	44	54	38.964	42.840		102	79	59.427	61.618
Aplicações financeiras	5	677	1.585	2.240.962		83	63	44.446	48.663
Ativos de contratos de resseguro	7	–	–	15.371		19	15	5.343	4.054
Ativos financeiros - capitalização	–	–	–	57		–	–	232	180
Outros créditos operacionais	–	–	–	41.365		–	1	9.009	8.202
Títulos e créditos a receber:	1.909	764	7.137	6.926		–	–	397	519
Títulos e créditos a receber	946	–	4.757	4.938		6	–	1.218.817	1.154.307
Créditos tributários e previdenciários	963	764	2.379	1.987		–	–	2.387	2.147
Outros créditos a receber	–	–	1	1		–	–	9	173
Não circulante	335.542	344.045	6.012.384	5.230.571		–	–	1.379.759	1.153.603
Aplicações financeiras	5	–	–	5.975.357		–	–	5.357.771	4.492.494
Títulos e créditos a receber:	–	–	35.666	23.970		9	–	503	–
Créditos tributários e previdenciários	–	–	21.131	10.246		–	–	503	–
Depósitos judiciais e fiscais	–	–	14.535	13.724		6	–	5.305.010	4.437.861
Investimentos	8	335.448	343.951	–		–	–	15.160	13.805
Imobilizado	–	–	1.015	536		–	–	37.098	40.828
Intangível	94	94	346	245		10	338.070	346.369	338.070
Total do ativo	338.172	346.448	8.356.240	7.210.711		10	338.070	346.369	338.070
Passivo									
Circulante									
Contas a pagar:									
Obrigações a pagar									
Impostos e encargos sociais a recolher									
Empréstimos e financiamentos									
Impostos e contribuições									
Outras contas a pagar									
Passivos de contratos de seguro	6	–	–	1.218.817	6	–	–	1.218.817	1.154.307
Passivos financeiros - capitalização	–	–	–	2.387	–	–	–	2.387	2.147
Depósitos de terceiros	–	–	–	9	–	–	–	9	173
Passivos financeiros atuariais - capitalização	9	–	–	1.379.759	9	–	–	1.379.759	1.153.603
Não circulante	–	–	–	5.357.771	–	–	–	5.357.771	4.492.494
Contas a pagar:									
Empréstimos e financiamentos									
Passivos de contratos de seguro	6	–	–	5.305.010	6	–	–	5.305.010	4.437.861
Provisões judiciais	–	–	–	15.160	–	–	–	15.160	13.805
Tributos diferidos	–	–	–	37.098	–	–	–	37.098	40.828
Patrimônio líquido	10	338.070	346.369	338.070	10	338.070	346.369	338.070	346.369
Capital social		118.334	118.334	118.334		118.334	118.334	118.334	118.334
Reserva de lucros		246.737	230.854	246.737		246.737	230.854	246.737	230.854
Ajuste de avaliação patrimonial		(27.001)	(2.819)	(27.001)		(27.001)	(2.819)	(27.001)	(2.819)
Total do passivo e patrimônio líquido	338.172	346.448	8.356.240	7.210.711	338.172	346.448	8.356.240	7.210.711	7.210.711

(*) O critério de segregação entre circulante e não circulante das aplicações financeiras vinculadas aos fundos atrelados ao plano de previdência foram alteradas com o objetivo de classificar adequadamente os ativos de acordo com os passivos relacionados.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais)

	Capital social		Reserva de lucros			Reserva para dividendos	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
	31/12/2024	31/12/2023	Reserva estatutária	Outras reservas (IFRS 17/CPC 50)	Reserva				
Saldos em 1º de janeiro de 2023	118.334	23.667	76.307	65.885	36.900	(14.968)	–	306.125	
Reversão ajustes de outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(1.052)	–	1.052	–	–	
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	–	–	–	–	–	9.748	–	9.748	
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	–	–	1.349	–	1.349	
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGOE 30/04/2023)	–	–	–	–	(36.900)	–	–	(36.900)	
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGE 31/08/2023)	–	–	(24.798)	–	–	–	(75.202)	(100.000)	
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	166.047	166.047	
Destinação do lucro líquido									
Constituição de reserva estatutária	–	–	95.486	–	–	–	(95.486)	–	
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(4.641)	–	–	4.641	–	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	118.334	23.667	146.995	60.192	–	(2.819)	–	346.369	
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	–	–	–	–	–	(15.804)	–	(15.804)	
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	–	–	(8.378)	–	(8.378)	
Efeito da mudança de prática contábil	–	–	149	–	–	–	–	149	
Distribuição de dividendos intermediários (AGOE 29/04/2024)	–	–	(65.000)	–	–	–	–	(65.000)	
Distribuição de dividendos intermediários (AGE 30/09/2024)	–	–	(70.000)	–	–	–	–	(70.000)	
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	150.734	150.734	
Destinação do lucro líquido:									
Constituição de reserva estatutária	–	–	156.329	–	–	–	(156.329)	–	
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(5.595)	–	–	5.595	–	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	118.334	23.667	168.473	54.597	–	(27.001)	–	338.070	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações dos resultados individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receita de contratos de seguro	–	–	658.424	643.380
Despesas de contratos de seguro	–	–	(426.500)	(379.351)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	–	–	4.906	(4.194)
Resultado de contratos de seguro e resseguro	11	–	236.830	259.835
Receita líquida com títulos de capitalização	–	–	144.105	140.161
Resultado com sorteios	–	–	(19.238)	(19.313)
Custo de aquisição	–	–	(30.838)	(30.766)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	–	–	21.292	19.332
Resultado com operações de capitalização	11	–	115.321	109.414
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	–	–	(12.240)	(30.107)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	–	–	(415)	(2.904)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	714	361	70.203	87.509
Resultado financeiro líquido	11	714	361	57.548
Despesas administrativas	11	(1.456)	(1.389)	(133.935)
Outras receitas/(despesas) operacionais	11	–	(16.240)	(15.244)
Resultado patrimonial	151.476	167.075	–	–
Resultado antes dos tributos	11	150.734	166.047	274.568
Imposto de renda e contribuição social correntes	12	–	(101.427)	(111.616)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	–	3.730	3.095
Lucro líquido do exercício	11	150.734	166.047	150.734
Quantidade de ações	88.877.773	88.877.773	88.877.773	88.877.773
Lucro básico por ação	1,70	1,87	1,70	1,87
Lucro diluído por ação	1,70	1,87	1,70	1,87

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações dos resultados abrangentes individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Lucro líquido do exercício	150.734	166.047	150.734	166.047
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e controladas (VJORA)	(26.339)	16.247	(26.339)	16.247
Outros resultados abrangentes (VJORA) - IFRS 17/CPC 50	(8.378)	2.401	(8.378)	2.401
Efeito dos tributos	10.535	(6.499)	10.535	(6.499)
Total do resultado abrangente	126.552	178.196	126.552	178.196

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Atividades operacionais	150.734	166.047	150.734	166.047
Lucro líquido do exercício	150.734	166.047	150.734	166.047
Ajustes para:				
Depreciações e amortizações	–	–	343	281
Resultado de equivalência patrimonial	151.476	167.075	–	–
Despesas com juros	–	–	2	6
Variação dos passivos de contratos de seguro	–	–	899.246	741.395
Variação dos passivos financeiros atuariais de capitalização	–	–	531.927	554.782
Variação dos tributos sobre o lucro	35	172	101.759	111.204
Variáveis nas contas patrimoniais:				
Ativos financeiros	908	1.214	(1.131.461)	(2.140.261)
Ativos financeiros – capitalização	–	–	(4)	(19)
Outros créditos operacionais	–	–	(4.766)	(23.468)
Ativos de contratos de resseguro	–	–	(687)	2.512
Créditos fiscais e previdenciários	(199)	(94)	(392)	2.434
Ativo fiscal diferido	–	–	(10.885)	6.511
Depósitos judiciais e fiscais	–	–	(811)	(95)
Outros ativos	(277.973)	(369.535)	(822)	(713)
Títulos e créditos a receber	(946)	24.193	181	(1.842)
Impostos e encargos sociais a recolher	4	(173)	1.289	870
Outras contas a pagar	20	(23.053)	(3.416)	14.042
Passivos financeiros – capitalização	–	–	(531.687)	(353)
Depósitos de terceiros	–	–	(164)	129
Passivos de contratos de seguro	–	–	32.413	1.274.794
Passivos financeiros atuariais – capitalização	–	–	226.156	(453.401)
Provisões judiciais	–	–	1.355	1.431
Tributos diferidos	–	–	(3.730)	(3.095)
Outros passivos	(24.033)	34.197	(24.036)	34.371
Caixa gerado das operações	26	43	232.545	287.562
Recebimento de dividendos	135.000	160.000	–	–
Tributos sobre o lucro pagos	(36)			

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

(I) Nível 1 – são usados preços cotados em mercados ativos para instrumentos financeiros idênticos. Um instrumento financeiro é considerado como cotado em um mercado ativo se os preços cotados estiverem pronta e regularmente disponíveis, e se esses preços representarem transações de mercado reais e que ocorrem regularmente partindo do princípio de que as partes são independentes; e (II) Nível 2 – são usadas outras informações disponíveis, exceto aquelas do Nível 1, incluindo os preços cotados em mercados não ativos ou para ativos e passivos similares, ou são usadas outras informações que estão disponíveis ou que podem ser corroboradas pelas informações observadas no mercado para suportar a avaliação dos ativos e passivos.

Na sequência, a composição das aplicações financeiras classificadas por níveis de hierarquia de mensuração ao valor justo, incluindo a carteira dos fundos exclusivos:

	Controladora					
	31/12/2024			31/12/2023		
	Nível 1	Nível 2	Total	Nível 1	Nível 2	Total
Ao VJR:		677	677		1.585	1.585
Fundos não exclusivos		677	677		1.585	1.585
Total		677	677		1.585	1.585

	Consolidado					
	31/12/2024			31/12/2023		
	Nível 1	Nível 2	Total	Nível 1	Nível 2	Total
Ao custo amortizado:	226.840		226.840	232.335		232.335
Fundos exclusivos:	226.840		226.840	232.335		232.335
Nota do Tesouro Nacional – Pré	226.840		226.840	232.335		232.335
Ao VJORA:	496.436	7.692	504.128	615.367		615.367
Fundos exclusivos:	496.436	7.692	504.128	615.367		615.367
Nota do Tesouro Nacional – IPCA	477.305		477.305	535.853		535.853
Nota do Tesouro Nacional – Pré	19.131		19.131	79.514		79.514
Nota do Tesouro Nacional – IGP		7.692	7.692			
Ao VJR:	5.937.187	1.571.311	7.508.498	4.682.692	1.589.251	6.271.943
Fundos exclusivos:	5.914.040	1.569.440	7.483.480	4.647.905	1.586.590	6.234.495
Quotas de fundos (PGBL/VGBL)	4.767.518		4.767.518	3.907.083		3.907.083
Letras do Tesouro Nacional	1.030.947		1.030.947	643.786		643.786
Notas do Tesouro Nacional	34.978		34.978	36.593		36.593
Operações compromissadas	80.597		80.597	60.443		60.443
Fundos não exclusivos		1.871	1.871		2.661	2.661
Operações compromissadas	23.147		23.147	34.787		34.787
Total	6.660.463	1.579.003	8.239.466	5.530.394	1.589.251	7.119.645

6. Passivos de contratos de seguro

6.1. Modelo de mensuração (BBA)

6.1.1. Movimentação de contratos de seguro por cobertura remanescente e sinistros incorridos

As tabelas a seguir, demonstram a movimentação entre os saldos iniciais e finais do passivo de cobertura remanescente e do passivo de sinistros incorridos para contratos mensurados pelo BBA:

	Consolidado		
	31/12/2024		
	Passivo de cobertura remanescente	Passivo de sinistros incorridos	Total
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2024	23.701	97.659	121.360
Circulante	4.892	20.159	25.051
Não circulante	18.809	77.500	96.309
Receita de seguros:	(634.152)		(634.152)
Contratos de acordo com a abordagem de transição ao valor justo	(231.694)		(231.694)
Outros contratos	(402.458)		(402.458)
Despesas de contratos de seguro:	111.827	302.250	414.077
Sinistros e outras despesas incorridas		181.466	181.466
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	111.827		111.827
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos		120.784	120.784
Resultado de contratos de seguro	(522.325)	302.250	(220.075)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	11.697	7.483	8.378
Total das variações na demonstração de resultado	(510.628)	309.733	(200.895)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro - ORA	11.522	(3.144)	8.378
Total das variações na demonstração de resultado e ORA	(499.106)	306.589	(192.517)
Fluxos de caixa:	553.535	(304.585)	248.950
Prêmios recebidos	792.513		792.513
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(238.978)		(238.978)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos		(304.585)	(304.585)
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2024	78.130	99.663	177.793
Circulante	14.597	18.621	33.218
Não circulante	63.533	81.042	144.575

	Consolidado		
	31/12/2023		
	Passivo de cobertura remanescente	Passivo de sinistros incorridos	Total
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2023	15.192	115.663	130.855
Circulante	3.556	27.073	30.629
Não circulante	11.636	88.590	100.226
Receita de seguros:	(610.182)		(610.182)
Contratos de acordo com a abordagem de transição ao valor justo	(345.993)		(345.993)
Outros contratos	(264.189)		(264.189)
Despesas de contratos de seguro:	126.421	237.165	363.586
Sinistros e outras despesas incorridas		129.643	129.643
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	126.421		126.421
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos		107.522	107.522
Resultado de contratos de seguro	(483.761)	237.165	(246.596)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	7.988	8.616	16.604
Total das variações na demonstração de resultado	(475.773)	245.781	(229.992)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro - ORA	(2.268)	2.565	297
Total das variações na demonstração de resultado e ORA	(478.041)	248.346	(229.695)
Fluxos de caixa:	486.550	(266.350)	220.200
Prêmios recebidos	792.513		792.513
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(217.788)		(217.788)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos		(266.350)	(266.350)
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2023	23.701	97.659	121.360
Circulante	4.892	20.159	25.051
Não circulante	18.809	77.500	96.309

6.1.2. Movimentação de contratos de seguro por componente de mensuração

As tabelas a seguir, demonstram a movimentação dos saldos iniciais e finais do passivo líquido de contratos de seguros mensurados pelo BBA por componente de mensuração:

	Consolidado					
	31/12/2024					
	Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa	Ajuste de risco não financeiro	CSM		Outros contratos	Total
Contratos de acordo com a abordagem de transição ao valor justo						
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2024	5.893	11.374	55.109	48.984	121.360	
Circulante	1.216	2.348	11.375	10.112	25.051	
Não circulante	4.677	9.026	43.734	38.872	96.309	
Variáveis relacionadas aos serviços atuais:	(173.313)	(13.974)	(55.590)	(97.982)	(340.859)	
CSM reconhecida			(55.590)	(97.982)	(153.572)	
Variáveis do ajuste de risco não financeiro para risco vencido		(11.478)			(11.478)	
Ajustes de experiência	(173.313)	(2.496)			(175.809)	
Variáveis relacionadas aos serviços futuros:	(283.729)	22.820	49.561	211.348		
Variáveis das estimativas que ajustam a CSM	(160.386)	14.849	49.561	95.976		
Contratos reconhecidos inicialmente no período	(123.343)	7.971		115.372		
Variáveis relacionadas aos serviços passados:	115.383	5.401			120.784	
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes a sinistros incorridos	115.383	5.401			120.784	
Resultado de contratos de seguro	(341.659)	14.247	(6.029)	113.366	(220.075)	
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	(7.358)	2.531	7.292	16.715	19.180	
Total das variações na demonstração de resultado	(349.017)	16.778	1.263	130.081	(200.895)	
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro - ORA	10.056	(1.678)			8.378	
Total das variações na demonstração de resultado e ORA	(338.961)	15.100	1.263	130.081	(192.517)	
Fluxos de caixa:	248.950				248.950	
Prêmios recebidos	792.513				792.513	
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(238.978)				(238.978)	
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos	(304.585)				(304.585)	
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2024	(84.118)	26.474	56.372	179.065	177.793	
Circulante	(15.715)	4.946	10.532	33.455	33.218	
Não circulante	(68.403)	21.528	45.840	145.610	144.575	

	Consolidado				
	31/12/2023				
	Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa	Ajuste de risco não financeiro	CSM		Outros contratos
Contratos de acordo com a abordagem de transição ao valor justo					
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2023	(10.702)	19.483	74.168	47.906	130.855
Circulante	(2.505)	4.560	17.360	11.214	30.629
Não circulante	(8.197)	14.923	56.808	36.692	100.226
Variáveis relacionadas aos serviços atuais:	(207.017)	(19.893)	(80.554)	(46.654)	(354.118)
CSM reconhecida			(80.554)	(46.654)	(127.208)
Variáveis do ajuste de risco não financeiro para risco vencido		(12.183)			(12.183)
Ajustes de experiência	(207.017)	(7.710)			(214.727)
Variáveis relacionadas aos serviços futuros:	(97.927)	5.884	53.379	38.664	
Variáveis das estimativas que ajustam a CSM	(37.284)	1.268	53.379	(17.363)	
Contratos reconhecidos inicialmente no período	(60.643)	4.616		56.027	
Variáveis relacionadas aos serviços passados:	104.777	2.745			107.522
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes a sinistros incorridos	104.777	2.745			107.522
Resultado de contratos de seguro	(200.167)	(11.264)	(27.175)	(7.990)	(246.596)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	(3.080)	2.500	8.116	9.068	16.604
Total das variações na demonstração de resultado	(203.247)	(8.764)	(19.059)	1.078	(229.992)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro - ORA	(358)	655			297
Total das variações na demonstração de resultado e ORA	(203.605)	(8.109)	(19.059)	1.078	(229.695)
Fluxos de caixa:	220.200				220.200
Prêmios recebidos	792.513				792.513
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(217.788)				(217.788)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos	(266.350)				(266.350)
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2023	5.893	11.374	55.109	48.984	121.360
Circulante	1.216	2.348	11.375	10.112	25.051
Não circulante	4.677	9.026	43.734	38.872	96.309

6.1.3. Estimativas dos contratos de seguro inicialmente reconhecidos no exercício

As tabelas a seguir, apresentam uma análise dos contratos de seguro inicialmente reconhecidos no período mensurados pelo BBA:

	Consolidado			
	31/12/2024			
	Estimativas do valor presente de fluxos de caixa futuros:	Fluxos de caixa de aquisição de seguros	Sinistros e outras despesas de contratos de seguro a pagar	Estimativas do valor presente de fluxos de entrada de caixa futuros
Ajuste de risco não financeiro	(365.520)	(155.327)	(210.193)	488.863
CSM	(7.971)	(7.971)		(7.971)
Perdas no reconhecimento inicial de contratos de seguro	(115.372)	(115.372)		(115.372)

	Consolidado	
	31/12/2023	
	Estimativas do valor presente de fluxos de caixa futuros:	Fluxos de caixa de aquisição de seguros
Ajuste de risco não financeiro	(240.891)	(240.891)
CSM	(102.525)	(102.525)
Perdas no reconhecimento inicial de contratos de seguro	(138.366)	(138.366)

6.2. Modelo de taxa variável (VFA)

6.2.1. Movimentação de contratos de seguro por cobertura remanescente e sinistros incorridos

As tabelas a seguir, demonstram a movimentação entre os saldos iniciais e finais do passivo de cobertura remanescente e do passivo de sinistros incorridos para contratos mensurados pelo VFA:

	Consolidado		
	31/12/2024		
	Passivo de cobertura remanescente	Passivo de sinistros incorridos	Total
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2024	5.470.808		5.470.808
Circulante	1.129.256		1.129.256
Não circulante	4.341.552		4.341.552
Receita de seguros:	(24.272)		(24.272)
Contratos de acordo com a abordagem de transição ao valor justo	(9.190)		(9.190)
Outros contratos	(15.082)		(15.082)
Despesas de contratos de seguro:	3.383	9.040	12.423
Sinistros e outras despesas incorridas		754.798	754.798
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	3.383		3.383
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos		(745.758)	(745.758)
Componentes de investimento	(745.758)	745.758	
Resultado de contratos de seguro	(766.647)	754.798	(11.849)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	569.661		569.661
Total das variações na demonstração de resultado	(196.986)	754.798	557.812
Fluxos de caixa:	1.063.834	(754.798)	309.036
Prêmios recebidos	1.076.852		1.076.852
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(13.018)		(13.018)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos		(754.798)	(754.798)
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2024	6.337.656		6.337.656
Circulante	1.184.035		1.184.035
Não circulante	5.153.621		5.153.621

	Consolidado		
	31/12/2023		
	Passivo de cobertura remanescente	Passivo de sinistros incorridos	Total
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2023	3.445.124		3.445.124
Circulante	806.385		806.385
Não circulante	2.638.739		2.63

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

6.2.2. Movimentação de contratos de seguro por componente de mensuração

As tabelas a seguir, demonstram a movimentação dos saldos iniciais e finais do passivo líquido de contratos de seguros mensurados pelo VFA por componente de mensuração:

	Consolidado				
	31/12/2024				
	Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa	Ajuste de risco financeiro	Contratos de acordo com a abordagem a valor justo	Outros contratos	Total
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2024	5.367.943	2.340	39.375	61.150	5.470.808
Circulante	1.108.023	483	8.128	12.622	1.129.256
Não circulante	4.259.920	1.857	31.247	48.528	4.341.552
Variáveis relacionadas aos serviços atuais:	746.055	(96)	(4.556)	(7.494)	733.909
CSM reconhecida	-	-	(4.556)	(7.494)	(12.050)
Variáveis do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	-	(96)	-	-	(96)
Ajustes de experiência	746.055	-	-	-	746.055
Variáveis relacionadas aos serviços futuros:	(161.376)	3.461	53.314	104.601	-
Variáveis das estimativas que ajustam a CSM	(119.808)	2.740	53.314	63.754	-
Contratos reconhecidos inicialmente no período	(41.568)	721	-	40.847	-
Variáveis relacionadas aos serviços passados:	(745.758)	-	-	-	(745.758)
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes a sinistros incorridos	(745.758)	-	-	-	(745.758)
Resultado de contratos de seguro	(161.079)	3.365	48.758	97.107	(11.849)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	569.661	-	-	-	569.661
Total das variações na demonstração de resultado	408.582	3.365	48.758	97.107	557.812
Fluxos de caixa:	309.036	-	-	-	309.036
Prêmios recebidos	1.076.852	-	-	-	1.076.852
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(13.018)	-	-	-	(13.018)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos	(754.798)	-	-	-	(754.798)
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2024	6.085.561	5.705	88.133	158.257	6.337.656
Circulante	1.136.938	1.066	16.465	29.566	1.184.035
Não circulante	4.948.623	4.639	71.668	128.691	5.153.621

	Consolidado				
	31/12/2023				
	Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa	Ajuste de risco financeiro	Contratos de acordo com a abordagem a valor justo	Outros contratos	Total
Saldos de passivos de contratos de seguro em 1º de janeiro de 2023	3.419.353	3.969	8.114	13.688	3.445.124
Circulante	800.353	929	1.899	3.204	806.385
Não circulante	2.619.000	3.040	6.215	10.484	2.638.739
Variáveis relacionadas aos serviços atuais:	614.411	(71)	(7.330)	(11.257)	595.753
CSM reconhecida	-	-	(7.330)	(11.257)	(18.587)
Variáveis do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	-	(71)	-	-	(71)
Ajustes de experiência	614.411	-	-	-	614.411
Variáveis relacionadas aos serviços futuros:	(95.752)	(1.558)	38.591	58.719	-
Variáveis das estimativas que ajustam a CSM	(63.308)	(2.240)	38.591	26.957	-
Contratos reconhecidos inicialmente no período	(32.444)	682	-	31.762	-
Variáveis relacionadas aos serviços passados:	(613.186)	-	-	-	(613.186)
Variáveis nos fluxos de caixa de cumprimento referentes a sinistros incorridos	(613.186)	-	-	-	(613.186)
Resultado de contratos de seguro	(94.527)	(1.629)	31.261	47.462	(17.433)
(Receita)/despesas financeiras líquidas de contratos de seguro	569.391	-	-	-	569.391
Total das variações na demonstração de resultado	474.864	(1.629)	31.261	47.462	551.958
Fluxos de caixa:	1.473.726	-	-	-	1.473.726
Prêmios recebidos	2.103.370	-	-	-	2.103.370
Fluxo de caixa de aquisição de seguros	(9.659)	-	-	-	(9.659)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro pagos	(619.985)	-	-	-	(619.985)
Saldos de passivos de contratos de seguro em 31 de dezembro de 2023	5.367.943	2.340	39.375	61.150	5.470.808
Circulante	1.108.023	483	8.128	12.622	1.129.256
Não circulante	4.259.920	1.857	31.247	48.528	4.341.552

6.2.3. Estimativas dos contratos de seguro inicialmente reconhecidos no exercício

As tabelas a seguir, apresentam uma análise dos contratos de seguro inicialmente reconhecidos no período mensurados pelo VFA:

	Consolidado	
	31/12/2024	
	Rentáveis	Total
Estimativas do valor presente de fluxos de caixa futuros:	(1.232.196)	(1.232.196)
Fluxos de caixa de aquisição de seguros	(15.985)	(15.985)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro a pagar	(1.216.211)	(1.216.211)
Estimativas do valor presente de fluxos de entrada de caixa futuros	1.273.764	1.273.764
Ajuste de risco não financeiro	(721)	(721)
CSM	(40.847)	(40.847)
Perdas no reconhecimento inicial de contratos de seguro	-	-

8. Investimentos

A seguir, a posição dos investimentos da Companhia:

	Controladora										
	Total de ativos	Total de passivos líquidos de provisões judiciais		Provisões judiciais	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro líquido/ (prejuízo) do exercício	Investimento		Resultado patrimonial	
		31/12/2024	31/12/2023					31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	6.825.164	6.595.759	14.545	72.188	214.860	107.380	230.831	107.380	117.690	-	-
Rio Grande Capitalização S.A.	1.518.071	1.396.369	1.118	90.000	120.584	44.096	113.116	44.096	49.385	-	-
Rio Grande Capitalização S.A. - Ágio	-	-	-	-	-	-	4	4	-	-	-
Total	8.343.235	7.992.128	15.663	162.188	335.444	151.476	343.951	151.476	167.075	-	-

A movimentação dos investimentos é a seguinte:

	Controladora							
	Saldo em 31/12/2023		Dividendos	Ajuste TVM	ORA IFRS 17/CPC 50 de prática contábil	Efeito da mudança de prática contábil	Equivalência patrimonial	Saldo em 31/12/2024
	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2023						
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	230.831	(115.002)	-	29	(8.378)	-	107.380	214.860
Rio Grande Capitalização S.A.	113.116	(20.944)	-	(15.833)	-	149	44.096	120.584
Rio Grande Capitalização S.A. - Ágio	4	-	-	-	-	-	-	4
Total	343.951	(135.946)	-	(15.804)	(8.378)	149	151.476	335.448

	Controladora						
	Saldo em 01/01/2023		Dividendos	Ajuste TVM	ORA IFRS 17/CPC 50	Equivalência patrimonial	Saldo em 31/12/2023
	Saldo em 01/01/2023	Saldo em 31/12/2023					
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	201.131	(90.707)	-	1.368	1.349	117.690	230.831
Rio Grande Capitalização S.A.	100.450	(45.099)	-	8.380	-	49.385	113.116
Rio Grande Capitalização S.A. - Ágio	4	-	-	-	-	-	4
Total	301.585	(135.806)	-	9.748	1.349	167.075	343.951

9. Passivos financeiros atuariais - capitalização

Os passivos financeiros atuariais de capitalização estão classificados no passivo circulante, quando são esperadas exigibilidades dentro dos doze meses seguintes a data das demonstrações financeiras. A seguir, verifica-se a composição e a movimentação desses:

	Consolidado	
	31/12/2023	
	Rentáveis	Total
Estimativas do valor presente de fluxos de caixa futuros:	(2.157.231)	(2.157.231)
Fluxos de caixa de aquisição de seguros	(17.747)	(17.747)
Sinistros e outras despesas de contratos de seguro a pagar	(2.139.484)	(2.139.484)
Estimativas do valor presente de fluxos de entrada de caixa futuros	2.189.675	2.189.675
Ajuste de risco não financeiro	(682)	(682)
CSM	(31.762)	(31.762)
Perdas no reconhecimento inicial de contratos de seguro	-	-

6.3. Margem de serviço contratual (CSM) remanescente

As tabelas a seguir, demonstram o momento em que se espera que a CSM remanescente seja reconhecida no resultado em períodos futuros:

	Consolidado					
	31/12/2024					
	Até 1 ano	1 a 3 anos	3 a 5 anos	5 a 10 anos	Acima de 10 anos	Total
Modelo de mensuração geral (BBA)	126.583	61.805	17.137	16.222	13.690	235.437
Modelo de taxa variável (VFA)	3.948	7.070	7.001	17.547	210.824	246.390
Total	130.531	68.875	24.138	33.769	224.514	481.827

	Consolidado					
	31/12/2023					
	Até 1 ano	1 a 3 anos	3 a 5 anos	5 a 10 anos	Acima de 10 anos	Total
Modelo de mensuração geral (BBA)	66.224	25.171	2.981	5.030	4.687	104.093
Modelo de taxa variável (VFA)	25.798	31.537	18.474	18.875	5.841	100.525
Total	92.022	56.708	21.455	23.905	10.528	204.618

7. Ativos de contratos de resseguro

7.1. Modelo de alocação de prêmio (PAA)

7.1.1. Movimentação de contratos de resseguro por cobertura remanescente e sinistros incorridos

As tabelas a seguir, demonstram a movimentação entre os saldos iniciais e finais do ativo de cobertura remanescente e do ativo de sinistros incorridos para contratos mensurados pelo PAA:

	Consolidado			
	31/12/2024			
	Ativo de cobertura remanescente	Ativo de sinistros incorridos	Total	
	Excluindo componente de recuperação de perda			Ajuste de risco para caixas futuros risco não financeiro
Saldo de ativos de contratos de resseguro em 1º de janeiro de 2024	(1.941)	16.049	576	14.684
Alocação de prêmios de resseguro pagos	(15.182)	-	-	(15.182)
Valores a recuperar junto a resseguradoras:	-	19.749	339	20.088
Recuperações de sinistros e outras despesas incorridos	-	19.749	339	20.088
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	(15.182)	19.749	339	4.906
Receita/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	-	(415)	-	(415)
Total das variações na demonstração de resultado	(15.182)	19.334	339	4.491
Fluxos de caixa:	15.063	(18.867)	-	(3.804)
Prêmios pagos	15.063	-	-	15.063
Valores recuperados de resseguradoras	-	(18.867)	-	(18.867)
Saldos de ativos de contratos de resseguro em 31 de dezembro de 2024	(2.060)	16.516	915	15.371

	Consolidado			
	31/12/2023			
	Ativo de cobertura remanescente	Ativo de sinistros incorridos	Total	
	Excluindo componente de recuperação de perda			Ajuste de risco para caixas futuros risco não financeiro
Saldo de ativos de contratos de resseguro em 1º de janeiro de 2023	(4.571)	20.865	902	17.196
Alocação de prêmios de resseguro pagos	(14.867)	-	-	(14.867)
Valores a recuperar junto a resseguradoras:	-	11.028	(355)	10.673
Recuperações de sinistros e outras despesas incorridos	-	11.028	(355)	10.673
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	(14.867)	11.028	(355)	(4.194)
Receita/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	-	(2.904)	-	(2.904)
Total das variações na demonstração de resultado	(14.867)	8.124	(355)	(7.098)
Fluxos de caixa:	17.497	(12.911)	-	4.586
Prêmios pagos	17.497	-	-	17.497
Valores recuperados de resseguradoras	-	(12.911)	-	(12.911)
Saldos de ativos de contratos de resseguro em 31 de dezembro de 2023	(1.941)	16.078	547	14.684

	Consolidado				
	Saldo em 31/12/2023		Amortizações/ prescrições	Atualização monetária	Saldo em 31/12/2024
	Saldo em 31/12/2023	Constituições			
Provisão para resgates:	1.140.258	1.231.728	(1.082.424)	77.991	1.367.553
Provisão matemática para capitalização	992.589	685.120	(528.574)	75.058	1.224.193
Provisão para resgate de títulos antecipados	63.230	248.272	(241.076)	578	71.004
Provisão para resgate de títulos vencidos	32.076	293.344	(295.629)	283	30.074
Provisões para distribuição de bônus	52.363	4.992	(17.145)	2.072	42.282
Provisão para sorteios:	13.196	40.613	(41.462)	(158)	12.189
Provisão para sorteios a realizar	7.350	22.108	(19.871)	(188)	9.399
Provisão de sorteios a pagar	5.846	18.505	(21.591)	30	2.790

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

10. Patrimônio líquido

10.1. Capital social

O capital subscrito e integralizado de R\$ 118.334 é representado por 88.877.773 ações ordinárias nominativas.

10.2. Reservas de lucros

Em 31 de dezembro de 2024, as reservas de lucros de R\$ 246.737 (R\$ 230.854 em 31 de dezembro de 2023) eram compostas por:

a) Reserva legal de R\$ 23.667, constituída com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício até que o valor atinja 20% do capital social em conformidade com o art. 193 da Lei n.º 6.404/1976;

b) Reserva estatutária de R\$ 168.473 (R\$ 146.995 em 31 de dezembro de 2023), constituída ao final do exercício social, após as destinações legais compulsórias, conforme estatuto social; e

c) Outras reservas de R\$ 54.597 (R\$ 60.192 em 31 de dezembro de 2023), esta reserva foi constituída inicialmente em 2021 em função do impacto de adoção do IFRS 17/CPC 50 na data de transição.

10.3. Dividendos

De acordo com as disposições estatutárias é garantido aos acionistas um dividendo mínimo de 50% do lucro líquido de cada exercício, ajustado nos termos da legislação societária brasileira. O estatuto social também prevê a possibilidade de serem declarados e pagos dividendos intermediários à conta de Lucros acumulados ou de Reservas de lucros existentes.

	2024	2023
Lucro líquido do ano	150.734	166.047
Ajuste efeito IFRS 17/CPC 50	5.595	4.641
Base para a distribuição de dividendos	156.329	170.688
Dividendos pagos e propostos decorrentes do lucro do exercício	135.000	100.000
Porcentagem sobre o lucro líquido ajustado do exercício	86,36%	58,59%
Destinação à reserva de lucros	156.329	95.486

A Companhia é uma *holding* de duas empresas operacionais, reguladas pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, que impõem restrições ao mercado regulado de forma que a adoção das normas IFRS são apenas para aquelas aprovadas pelo regulador. No caso do IFRS 17/CPC 50, a SUSEP ainda não aprovou seu uso. Além disso, há uma gestão de capital e solvência que requer um controle maior de liquidez, não praticado em outros mercados. Diante desse cenário, a base de cálculo das destinações do resultado, segue as normas contábeis aplicáveis às seguradoras considerando as diretrizes do órgão regulador SUSEP, uma vez que a Companhia não possui outro fluxo de caixa relevante além daquele proveniente das empresas reguladas por tal órgão.

10.4. Ajuste de avaliação patrimonial

Registram-se os ganhos e perdas não realizados dos títulos e valores mobiliários classificados ao VJORA, relativos a títulos próprios e de suas controladas, líquidos dos correspondentes efeitos tributários que são registrados no ativo não circulante, na rubrica "Créditos tributários e previdenciários" e outros resultados abrangentes relativos aos efeitos de taxas de juros dos fluxos do IFRS 17/CPC 50. O saldo em 31 de dezembro de 2024 era uma perda de R\$ 27.001 líquidos de tributos (perda de R\$ 2.819, líquidos de tributos, em 31 de dezembro de 2023).

11. Informações por linhas de negócio operacionais

As atividades do Grupo são organizadas da seguinte forma:

	Consolidado			
	Vida complementar	Capita- lização	Outros (*)	31/12/2024 31/12/2023
Receita de contratos de seguro	630.481	27.943	-	658.424 643.380
Despesas de contratos de seguro	(412.321)	(14.179)	-	(426.500) (379.351)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	4.906	-	-	4.906 (4.194)
Resultado de contratos de seguro e resseguro	223.066	13.764	-	236.800 259.835
Receita líquida com títulos de capitalização	-	-	144.105	144.105 140.161
Resultado com sorteios	-	-	(19.238)	(19.238) (19.313)
Custo de aquisição	-	-	(30.838)	(30.838) (30.766)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	-	-	21.292	21.292 19.332
Resultado com operações de capitalização	-	-	115.321	- 115.321 109.414
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	2.128	(14.368)	-	(12.240) (30.107)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	(415)	-	-	(415) (415)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	-	-	53.756	16.447 70.203 87.509
Resultado financeiro líquido	1.713	(14.368)	53.756	16.447 57.548 54.498
Despesas administrativas	(44.455)	(2.742)	(96.373)	(145.028) (133.935)
Outras receitas/(despesas) operacionais	(15.296)	(944)	-	(16.240) (15.244)
Resultado antes dos tributos	165.028	(4.290)	72.704	14.989 248.431 274.568
Imposto de renda e contribuição social correntes	(68.589)	(4.232)	(28.606)	(101.427) (111.616)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.513	217	-	3.730 3.095
Lucro líquido do exercício	99.952	(8.305)	44.098	14.989 150.734 166.047

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização.

	Consolidado			
	Vida complementar	Capita- lização	Outros (*)	31/12/2024 31/12/2023
Total do ativo	479.688	6.356.701	1.518.069	1.782 8.356.240 7.210.711
Investimentos em coligadas e controladas	42.449	172.411	120.588	335.448 343.951
Total do passivo	185.763	6.435.765	1.396.540	102 8.018.170 6.864.342

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização.

12. Demonstração dos cálculos de Imposto de renda (IRPJ) e Contribuição social (CSLL)

O IRPJ e a CSLL, calculados com base nas alíquotas oficiais vigentes, estão reconciliados para os valores reconhecidos nas demonstrações de resultado, conforme demonstrados a seguir:

	Controladora				Consolidado			
	31/12/2024		31/12/2023		31/12/2024		31/12/2023	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado antes dos tributos	150.734	150.734	166.047	166.047	248.431	248.431	274.568	274.568
Adições:	-	-	-	-	10.253	10.253	12.999	12.999
Adição permanente	-	-	-	-	711	711	1.672	1.672
Contingências trabalhistas, cíveis e fiscais	-	-	-	-	500	500	1.431	1.431
Doação e patrocínios indedutíveis	-	-	-	-	2.471	2.471	2.551	2.551
Outras provisões	-	-	-	-	995	995	997	997
PIS e COFINS diferido	-	-	-	-	4.522	4.522	5.203	5.203
Tributos e contribuições com exigibilidade suspensa	-	-	-	-	854	854	1.037	1.037
Tributos e contribuições em questionamento judicial	-	-	-	-	200	200	108	108
Exclusões:	(151.476)	(151.476)	(167.075)	(167.075)	(6.446)	(6.446)	(7.200)	(7.200)
Equivalência patrimonial	(151.476)	(151.476)	(167.075)	(167.075)	-	-	-	-
Outras provisões	-	-	-	-	(781)	(781)	(1.664)	(1.664)
PIS e COFINS diferidos	-	-	-	-	(4.581)	(4.581)	(4.522)	(4.522)
Tributos e contribuições em questionamento judicial	-	-	-	-	(1.084)	(1.084)	(1.014)	(1.014)
Resultado ajustado	(742)	(742)	(1.028)	(1.028)	252.238	252.238	280.367	280.367
Compensação prejuízos fiscais e bases negativas	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro após as compensações	(742)	(742)	(1.028)	(1.028)	252.238	252.238	280.367	280.367
Alíquotas oficiais	15% – 10%	15%						
Despesas com IRPJ e CSLL	-	-	-	-	(62.482)	(37.947)	(71.327)	(43.370)
Incentivos fiscais	-	-	-	-	2.442	-	2.413	-
Constituição/(reversão) de créditos tributários	-	-	-	-	181	109	2.352	1.411
Despesas com IRPJ e CSLL	-	-	-	-	(59.859)	(37.838)	(66.562)	(41.959)
Alíquota efetiva	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	24,09%	15,23%	24,24%	15,28%

PARECER DO CONSELHO FISCAL DA BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A.

Os membros do Conselho Fiscal da Banrisul Icatu Participações S.A. ("Companhia"), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo revisado e analisado o Relatório da Administração, as Contas dos Administradores e as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas da Companhia e de suas controladas Rio Grande Seguros e Previdência S.A. e Rio Grande Capitalização S.A. referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024, deliberaram, por unanimidade e sem reservas, emitir o presente parecer sem ressalvas, a fim de opinar favoravelmente à aprovação dos referidos documentos em Assembleia Geral Ordinária a ser oportunamente convocada. Porto Alegre, 26 de março de 2025. **Agomar Aliatti** - Presidente; **Márcio Santiago Câmara** - Conselheiro Vice-Presidente; **Luiz Alcides Capoi** - Conselheiro; **Marcelo Eboli Botelho Benjamim** - Conselheiro.

Conselho de administração

Presidente:

Fernando Guerreiro de Lemos

Demais conselheiros:

Ademar Schardong; Artur José de Lemos Júnior; Edson Georges Nassar; Luciano Soares; Luiz Carlos Caio Tomazeli

Diretoria

Diretor-Presidente: César Luiz Salazar Saut

Diretor: Marcio de Moraes Palmeira

Contador: Ivandro de Almeida Oliveira - CRC-RJ nº 076168/O-7

Atuária: Lígia Guedes de Abreu - MIBA nº 1394

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Banrisul Icatu Participações S.A.

Porto Alegre – RS

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Banrisul Icatu Participações S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada da Banrisul Icatu Participações S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas contábeis internacionais (IFRS Accounting Standards) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas." Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejar os procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.
- Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 26 de março de 2025.

KPMG Auditores Independentes Ltda.

CRC SP-014428/O-6 F-RJ

José Claudio Costa

Contador - CRC 1SP167720/O-1



Assine o JC impresso
e receba em casa
conteúdos exclusivos!

Jornal do Comércio

Telefone: (51) 3213.1300

WhatsApp: (51) 3213.1397

E-mail: vendas.assinaturas@jornaldocomercio.com.br



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A SOCIEDADE DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ(MF) Nº 92.983.147/0001-67

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PROCEDIDAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024



CEASA/RS

Main financial statement table containing sections: BALANÇO PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO, DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA, and NOTAS EXPLICATIVAS. Includes detailed breakdowns of assets, liabilities, and cash flows.



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A SOCIEDADE DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ(MF) Nº 92.983.147/0001-67

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PROCEDIDAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023



NOTAS EXPLICATIVAS - continuação

municipais, ISSQN, ISSQN-RET e IRRF, representando 5,08% do "Passivo Circulante".

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include Obrigações Tributárias, Tributos municipais sobre faturamento, IRRF e ISSQN retidos, and TOTAL.

12.5 - Provisões Constituídas: Essas provisões visam fazer frente às obrigações que certamente ocorrerão no futuro, relativas aos pagamentos do décimo terceiro salário, férias e aos encargos incidentes.

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include Provisões Constituídas, Férias, FGTS e INSS sobre férias, and TOTAL.

12.6 - Programa Demissão Voluntária: O programa de demissão voluntária (PDV) foi adotado em 2022 com o objetivo de reduzir o quadro de colaboradores de forma negociada e voluntária.

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Row: Programa Demissão Voluntária.

12.7 - Outras Exigibilidades: O total de R\$ 463.932,22 se refere a obrigações com as remunerações dos conselheiros, diretores, adiamento de clientes e repasses a associações; colabora com 10,32% na composição do "Passivo Circulante".

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include Outras Exigibilidades, Credores Diversos, Remuneração Comitê Estatutário, Conselhos e Diretoria, Adiamento de Clientes, Outras contas a pagar, and TOTAL.

12.8 - Exigível a Longo Prazo: O Passivo Não Circulante é integrante do exigível do Balanço Patrimonial e colabora com 4,87% do total do Passivo da Companhia.

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include Exigível a Longo Prazo, Programa Demissão Voluntária, Provisões Constituídas Trabalhistas, Provisões Constituídas Cível, Provisões Constituídas Programa Demissão Voluntária, and TOTAL.

12.9 - Provisões Constituídas Trabalhistas: Foram constituídas com base nas análises de risco para cobrir possíveis indenizações trabalhistas. O saldo de R\$ 918.768,78 representa 78,52% do Exigível a Longo Prazo.

12.10 - Provisões Constituídas Cível: Essas provisões também foram constituídas com o objetivo de cobrir possíveis ações cíveis, baseando-se também em critérios análise de risco.

12.11 - Capital Social: O Capital Social Autorizado conforme estatuto é de R\$ 40.000.000,00. O Capital Social Integralizado está representado por 21.877.617 Ações Ordinárias Nomina-

tivas, com o valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, cuja composição vem a seguir:

Table with 3 columns: item, R\$, %. Rows include ACIONISTAS, Estado do Rio Grande do Sul, Prefeitura Municipal de Porto Alegre, Outros, and TOTAL.

13.2 - PREJUÍZO DO EXERCÍCIO: O resultado negativo apresentado no exercício de 2024 está diretamente relacionado aos impactos da enchente de maio 2024, que trouxe grandes prejuízos ao estado do Rio Grande do Sul.

14.1 - Receita de Serviços: Os valores dessa rubrica estão representados pelas receitas da atividade fim da Companhia, tais como concessão de espaços e serviços prestados aos permissionários. 14.2 - Demais Receitas Operacionais: O total de R\$ 2.274.668,84, até 31 de dezembro de 2024, é composto principalmente por receitas financeiras oriundas de multa e juros de mora previstos nos contratos mantidos pela Companhia e relativas às aplicações financeiras.

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include Receitas Operacionais, Receitas Financeiras, Outras Receitas, Sinistros de veículos, Doações em dinheiro, Doações em imobilizado, Restituição de crédito tributário na Receita Federal, Recuperação de créditos por alvarás judiciais, and TOTAL.

14.3 - Despesas Operacionais: As despesas operacionais, cujo saldo é de R\$ 19.451.638,52, estão diretamente ligadas à manutenção das atividades da Companhia e apresentaram um aumento de 22%, considerando o exercício anterior, dados os impactos da enchente de maio de 2024 que assolou o estado do Rio Grande do Sul, tendo como Porto Alegre um dos municípios mais atingidos pela calamidade.

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include Despesas Operacionais, Despesas com Pessoal, Programa Demissão Voluntária, Gastos Gerais e Administrativos, Serviços e Seguros, Encargos, Impostos e Taxas, Depreciações e Amortizações, Financeiras, Provisões, Provisão Programa Demissão Voluntária, Convênios (Programa Social), Indenizações Processos Judiciais Trabalhistas, Indenizações Processos Judiciais Cíveis, Devedores Incobráveis, Outras Despesas, and TOTAL.

15.1 - Resultados Operacionais: Os resultados operacionais são apresentados pelo Estado do Rio Grande do Sul, tendo como Porto Alegre um dos municípios mais atingidos pela calamidade. Os gastos com pessoal, serviços prestados no complexo e os movimentos nas contas de provisão representam a maior parcela dos custos.

15.2 - Resultados Operacionais: Os resultados operacionais são apresentados pelo Estado do Rio Grande do Sul, tendo como Porto Alegre um dos municípios mais atingidos pela calamidade.

NOTA 16 - RESULTADO O resultado referente ao ano de 2024 apresentou considerável prejuízo, em função dos já supracitados impactos da enchente de maio de 2024 que atingiu severamente o complexo da Ceasa/RS.

Table with 3 columns: item, 31/12/2024, 31/12/2023. Rows include RESULTADO ANTES DA CSL E DO IRPJ, (-) Provisão para Imposto de Renda, (-) Provisão para Contribuição Social, RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO, and LUCRO (PREJ.) LÍQUIDO POR AÇÃO.

NOTA 17: ENCHENTE DE MAIO DE 2024 NO RIO GRANDE DO SUL O Estado do Rio Grande do Sul esteve em 2024 diante de situação de calamidade pública extrema causada pelas enchentes caracterizadas como desastre natural de nível III, reconhecida pelo Decreto nº 57.596/2024-RS. O estado de calamidade pública foi reconhecido pelos Decretos Estaduais nº 57.600/2024 e Decreto nº 57.614/2024.

NOTA 18: EVENTOS SUBSEQUENTES Diante do cenário pós desastre natural, iniciou-se um movimento por parte da Administração da Ceasa/RS a fim de obter recursos financeiros extraordinários junto ao Governo do Estado, acionista majoritário da Companhia, para suportar o custeio das obrigações administrativas e operacionais do período, para suprir as despesas extraordinárias decorrentes dos prejuízos da adversidade e para garantir o restabelecimento e a manutenção deste serviço de abastecimento que é essencial para o Estado do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

- Signatures of board members: Carlos Siegle de Souza (Presidente Ceasa/RS), Silvana Dalmás (Diretora Administrativo Financeiro Ceasa/RS), Aurora Duarte Morosino (Contadora CRC/RS 103136/O-4 Ceasa/RS), Stefan Ludwig (Diretor Técnico Operacional Ceasa/RS), Leonardo Lara de Galisteo (Contador CRC/RS 068030/O-7 Apcont Assessoria Contábil).

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os Membros do Conselho Fiscal da Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S/A - CEASA/RS, reunidos em cumprimento ao disposto no item VII do artigo 163 da Lei 6.404/76, conjugadas as demais práticas emanadas da legislação societária brasileira e Estatuto Social da Companhia, examinaram as Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas das notas explicativas e do relatório da Administração.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2025. Signatures: Maria Betânia Braun, Urbano Schmitt, Jairo dos Reis Oliveira.

PARECER DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2024.

O Comitê de Auditoria Estatutário da Ceasa/RS, no uso de suas atribuições, após efetuar o exame das Demonstrações Contábeis de Encerramento do Exercício findo em 31 de dezembro de 2024, em reunião ordinária realizada no último dia 24 de fevereiro do corrente ano, opina que o resultado expressa a situação econômica e financeira da companhia no período e, acompanhando o Parecer da Auditoria Independente, recomenda a sua aprovação pelo Conselho de Administração.

Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2025. Signatures: Feres Augusto Frank Uequed, Flávio Smaniotto.

MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Os Membros do Conselho de Administração da Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S/A - CEASA/RS, tendo examinado as Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas de Notas Explicativas e Parecer do Conselho Fiscal, após análise dos referidos documentos e de esclarecimentos prestados pela Diretoria aprovam por unanimidade as Demonstrações Contábeis, considerando que as mesmas estão em condições de serem apreciadas pela Assembleia Geral de Acionistas.

Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2025. Signatures: Paulo Roberto da Silva, Rodrigo Rizzo, Jocimar Rabioli, Luiz Fernando Schreiner, Evandro Finkler, Gilberto Agia Moysés, Cláudia Teresinha dos Santos.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES ACERCA DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Aos Acionista, Conselheiros e Administradores da CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - CEASA/RS CNPJ(MF) 19.198.118/0001-02 Av. Fernando Ferrari, nº 1001 - Bairro Anchieta - CEP 92.200-041 - Porto Alegre - RS

Opinião com ressalva: Examinamos as demonstrações contábeis individuais da CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - CEASA/RS, ou "Companhia", que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado do exercício, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Base para Opinião com Ressalva: Os depósitos judiciais de depósitos judiciais em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 2.478.766,71), diverge do saldo apresentado no relatório disponibilizado pela assessoria jurídica da Companhia (R\$ R\$ 1.484.596,46).

Outros Assuntos: Eventos Climáticos: Considerando a NBC TA 560 - Eventos Subsequentes, somos requeridos a executar procedimentos de auditoria para obter evidência de auditoria apropriada e suficiente de que todos os eventos ocorridos entre a data das demonstrações contábeis e a data do relatório do auditor independente, que precisam ser ajustados ou divulgados nas demonstrações contábeis, foram identificados.

Relatório da Administração: A administração da Companhia é responsável por essas informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis individuais não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior: As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentadas exclusivamente para fins de comparabilidade, foram examinadas por nossos auditores, cujo Relatório de Auditoria foi emitido em 20 de março de 2024, com opinião modificada acerca dos saldos de depósito judicial e de ativo imobilizado.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a CEASA/RS ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião.

- Auditor's findings and conclusions: We identified and evaluated the risks of distortion relevant to the financial statements, independently of whether caused by fraud or error. We obtained an understanding of the internal controls relevant to the audit. We tested internal controls and substantive procedures. We concluded that the financial statements are free from material misstatement, except for the impairment of receivables.

Porto Alegre/RS, 21 de fevereiro de 2025. Signatures: Luciano Gonçalves de Medeiros Pereira, Philippe de Aquino Pereira, Jairo Aires de Sant'Ana.

Porto Alegre/RS, 21 de fevereiro de 2025. Signatures: Luciano Gonçalves de Medeiros Pereira, Philippe de Aquino Pereira, Jairo Aires de Sant'Ana.

grupo panvel

Sociedade de Capital Aberto - CNPJ Nº 92.665.611/0001-77

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

O ano de 2024 foi **desafiador e transformador** para o Grupo Panvel. Se por um lado nos consolidamos como referência em digitalização, crescimento sustentável e inovação no varejo farmacêutico, por outro, enfrentamos um dos momentos mais críticos da nossa história com a maior catástrofe climática do Rio Grande do Sul.

Entre abril e maio, o Estado foi severamente atingido por enchentes históricas, impactando 479 dos 497 municípios gaúchos. As consequências foram devastadoras para a população e para a economia da região. Como uma empresa de origem gaúcha, sentimos esse impacto de maneira profunda. Nossa sede, localizada em Eldorado do Sul – uma das cidades mais afetadas, teve sua operação severamente prejudicada. Mais de 80 lojas foram atingidas direta e indiretamente, nosso principal centro de distribuição ficou inacessível e o laboratório Lifar, responsável pela produção dos itens da nossa marca própria, permaneceu submerso por mais de 40 dias.

Foi um período de grandes desafios, que também nos levaram a tomar decisões importantes para o futuro da companhia. Uma dessas decisões foi pela redução e ao final do ano encerramento da nossa operação de atacado. Essa decisão foi baseada em dois pilares: a liberação de capacidade logística para as lojas da Panvel no período pós enchente; e aumentar nosso foco em um negócio mais rentável e escalável. Dessa forma estamos melhorando a nossa alocação de capital, a nossa margem, e iremos capturamos um maior retorno no segundo semestre de 2024.

Mesmo diante de todo esse cenário, 2024 foi um ano de forte crescimento. **Atingimos no varejo a maior receita bruta anual da história da Panvel, totalizando R\$ 5,05 bilhões, um crescimento de 15,7% sobre 2023.** O segundo semestre do ano foi de uma aceleração ainda maior, com a Panvel crescendo 17,4%. No quarto trimestre atingimos o faturamento de R\$ 1,42 bilhões, com alta de 17,8% sobre o 4T23. Esse excelente desempenho de vendas é reforçado quando analisamos o crescimento das vendas das nossas mesmas lojas (14,8%) e das nossas lojas maduras (12,0%) no quarto trimestre.

Quando analisamos o desempenho da nossa estratégia de expansão, terminamos o ano com **631 lojas e com uma abertura bruta de 55 lojas nos últimos 12 meses.** A rápida maturação das safras de lojas abertas desde 2020, aliado ao desempenho de nossa base madura de lojas, permitiu atingirmos no quarto trimestre nossa **maior venda média da história (R\$ 750 mil/mês).**

Todos os elementos acima mencionados consolidaram ainda mais nossa participação no mercado da Região Sul. No 4T24, atingimos um **market share histórico de 13,2%**, um crescimento de 0,5 pontos percentuais em relação ao ano anterior.

No digital, um dos principais diferenciais competitivos da Panvel, atingimos mais uma vez nosso recorde histórico de participação, com 21,9% das vendas da Panvel no 4T24, sendo que no ano a participação chegou a 20,5% vendas da Panvel em 2024. Esses números refletem a consolidação da nossa estratégia *omnichannel*, que, aliada à entrega mais rápida do varejo farmacêutico brasileiro, reforça a Panvel como referência em experiência digital no setor. Com canais modernos e personalizados, mantivemos o foco

no atendimento, conveniência e personalização da jornada do cliente, resultado visto no forte crescimento das vendas por aplicativo, que avançaram 36,2% no ano. A digitalização dos nossos clientes e colaboradores segue em evolução contínua, sendo um dos principais pilares da nossa estratégia de fidelização e recorrência.

Todo crescimento observado nas vendas também foi acompanhado por um forte crescimento no resultado, em especial no segundo semestre do ano. Nosso EBITDA Ajustado atingiu R\$ 263,1 milhões em 2024, um crescimento de 12,9%. No segundo semestre do ano o EBITDA atingiu R\$ 153,7 milhões com crescimento de 22,7% em relação ao mesmo período de 2023. No 4T24, o EBITDA Ajustado cresceu 19,3%, chegando a R\$ 81,9 milhões e consolidando **o maior EBITDA nominal trimestral da nossa história. Com isso, a Companhia ingressa de fato em um novo patamar de rentabilidade.**

Um dos principais pilares deste resultado foi a performance das lojas, medida através do EBITDA do varejo. Observamos ganhos expressivos na produtividade de nossa base de lojas, que elevaram essa margem para 11,4% da Receita Bruta da Panvel no 4T24, um crescimento de 0,8 p.p. sobre a margem do 4T23. **O ótimo resultado obtido no nosso varejo neste trimestre e no ano de 2024, coloca a Panvel novamente no mesmo patamar de margem de antes da aceleração da expansão de lojas iniciado em 2020.** Neste período, de 2020 a 2024, em que abrimos 276 lojas novas (quantidade bruta de aberturas) conseguimos melhorar muito a produtividade das lojas maduras e garantir que as safras de lojas novas tivessem um forte ritmo de maturação.

O Lucro Líquido Ajustado do ano atingiu R\$ 117,4 milhões em 2024, equivalente a uma

margem líquida de 2,2%. No segundo semestre o Lucro Líquido apresentou uma forte aceleração, crescendo 17,4% em relação ao mesmo período de 2023. No quarto trimestre, alcançamos um Lucro Líquido de R\$ 33,5 milhões, uma evolução mais tímida devido aos impactos da tributação do IRPJ/CSLL. **Quando analisamos o resultado descartando os efeitos dos impostos, temos um LAIR de R\$ 38,8 milhões, um crescimento de 25,6% em relação ao LAIR do 4T23.**

Cabe destacar que, conforme mencionado anteriormente, observamos ao longo do ano impactos diretos e indiretos no resultado em decorrência das enchentes. Neste contexto, é importante trazer as projeções dos indicadores em uma perspectiva que exclui os efeitos mapeados. **Em relação ao EBITDA Ajustado estimamos que teríamos atingido R\$ 277,7 milhões no ano normalizado, uma margem de 5,1% e um crescimento estimado de 19,2% em comparação com 2023. Da mesma forma, o Lucro Líquido Ajustado, sem estes efeitos, atingiria R\$ 131,5 milhões, com uma margem líquida de 2,4%, representando um crescimento de 19,9% contra 2023.**

Todas essas importantes entregas reforçam nossa consistência e confiança para os próximos anos. Nos vemos cada vez mais colhendo os frutos da assertividade de nossos investimentos passados, e seguimos com a perspectiva de crescimento em nosso negócio. Temos plena consciência de que os ótimos resultados deste ano, mesmo com as adversidades, só foram possíveis através do trabalho de nossas pessoas, e dessa forma seguiremos para alcançar nossos objetivos de longo prazo. Com isso, gostaríamos de agradecer todos os *stakeholders* que contribuem para a contínua superação de resultados em cada ano.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Balances patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Circulante	1.921.584	1.765.291	2.012.581	1.840.064	Circulante	1.186.696	1.130.098	1.184.660	1.134.412
Não circulante	1.436.440	1.306.766	1.364.872	1.237.406	Não circulante	936.614	768.543	958.079	769.642
Total do ativo	3.358.024	3.072.057	3.377.453	3.077.470	Total do patrimônio líquido	1.234.714	1.173.416	1.234.714	1.173.416
					Total do passivo	3.358.024	3.072.057	3.377.453	3.077.470

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Reserva de Lucros										Outros resultados abrangentes	Total	
	Reserva de Capital		Para aumento de capital próprio		Divid. e juros sobre capital próprio		Outros resultados abrangentes		Reserva de Lucros				Total
	Capital social	Ações em tesouraria	Plano de Opção de Compra de ações	Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Para aumento de capital social	Divid. e juros sobre capital próprio adicionais	Propostos	Reserva de Lucros acumulados	Reserva de Lucros			
Saldos em 31 de dezembro de 2022	928.552	(35.139)	5.771	154.690	9.201	27.116	-	17.971	-	-	-	1.108.162	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	955.668	(28.582)	5.425	180.684	12.548	26.105	-	21.568	-	-	-	1.173.416	
Aumento de capital	26.105	-	-	-	-	(26.105)	-	(21.568)	-	-	-	(21.568)	
Opções outorgadas reconhecidas	-	3.463	(1.531)	-	-	-	-	-	-	-	-	1.932	
Aquisição de ações próprias	-	(4.929)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.929)	
Dividendos	-	-	-	-	-	24.938	(24.938)	-	-	-	-	-	
Juros sobre capital próprio propostos	-	-	-	-	-	-	-	(25.058)	-	-	-	(25.058)	
Alienação/Transferência de ações	-	6.055	(7.463)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.408)	
Valor justo plano de Matching Shares	-	-	6.025	-	-	-	-	-	-	-	-	6.025	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	105.509	-	-	105.509	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	795	795	
Reserva legal	-	-	-	-	5.275	-	-	-	(5.275)	-	-	-	
Reserva para aumento de capital	-	-	-	-	-	50.238	-	(50.238)	-	-	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2024	981.773	(23.993)	2.456	180.684	17.823	50.238	24.938	-	795	-	-	1.234.714	

Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2024 - (Em milhares de reais)

1. Contexto Operacional

A Dimed S.A. Distribuidora de Medicamentos ou "Dimed" e suas controladas (conjuntamente a "Companhia"), sediada em Eldorado do Sul/RS, tem como atividades básicas o comércio de medicamentos, perfumarias, produtos de higiene pessoal e de beleza, cosméticos e dermocosméticos. Para suportar suas vendas no varejo e atender o segmento do atacado, a Companhia conta com centros de distribuição nos Estados do Rio Grande do Sul, Paraná e Espírito Santo. Além disso, dispõe de 631 lojas distribuídas entre os Estados do Rio Grande do Sul (409 lojas), Santa Catarina (98 lojas), Paraná (112 lojas) e São Paulo (12 lojas). No período de 12 meses, inauguramos um total de 47 lojas, sendo 20 lojas no quarto trimestre de 2024. Neste trimestre também ocorreu 1 encerramento de loja.

A controladora é uma sociedade anônima listada na B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO ("PNVL3"). O Laboratório Industrial Farmacêutico Lifar Ltda., empresa controlada, atua no segmento industrial, produzindo uma vasta gama de produtos nos segmentos de cosméticos, alimentos, medicamentos e terceirização de produção. É responsável pela maior parte da produção da linha de produtos da marca própria da rede de farmácias da Companhia e controladora da Empresa Lifar Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda., que opera na distribuição dos produtos produzidos. A controlada Dimesul Gestão Imobiliária Ltda. tem por objetivo a compra, venda, intermediação, loteamento, arrendamento, aluguel, gestão e administração de imóveis próprios ou de terceiros, com vistas a centralizar e otimizar a

administração dos imóveis da Companhia. A emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foi autorizada pelo Conselho de Administração em 27 de março de 2025.

2. Políticas contábeis

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e com as normas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standards - IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* - IASB. A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC, pelo IASB e órgãos reguladores que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2024.

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Na elaboração das demonstrações financeiras, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras incluem, portanto, diversas estimativas referentes à provisão para créditos de liquidação duvidosa, provisão para perdas nos estoques, avaliação das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes e determinações de provisões para imposto de renda.

Demonstrações dos resultados - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Vendas brutas de produtos e serviços	5.268.012	4.786.392	5.322.904	4.803.912
Receita líquida de vendas e serviços	4.895.897	4.447.960	4.942.462	4.461.017
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	(3.371.702)	(3.085.135)	(3.371.196)	(3.083.809)
Lucro bruto	1.524.195	1.362.825	1.571.266	1.377.208
Despesas com vendas	(1.222.572)	(1.097.575)	(1.234.979)	(1.102.691)
Despesas gerais e administrativas	(155.631)	(129.575)	(159.860)	(132.908)
Outras receitas (despesas)	16.968	24.955	18.852	24.964
operacionais, líquidas	35.653	8.142	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-
Resultado operacional antes do resultado financeiro	198.613	168.772	195.279	166.573
Resultado financeiro	(87.542)	(81.224)	(82.715)	(74.989)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	111.071	87.548	112.564	91.584
Imposto de renda e contribuição social	(5.562)	5.357	(7.055)	1.321
Lucro líquido do exercício	105.509	92.905	105.509	92.905
Lucro básico por ação ordinária	0,71	0,62	0,71	0,62
Lucro diluído por ação ordinária	0,70	0,62	0,70	0,62

Demonstrações dos resultados abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício	105.509	92.905	105.509	92.905
Outros resultados abrangentes	795	-	795	-
Total do resultado abrangente do exercício	106.304	92.905	106.304	92.905

26. Receita

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Vendas brutas de produtos e serviços	5.268.012	4.786.392	5.322.904	4.803.912
Impostos sobre vendas	(311.912)	(284.855)	(317.377)	(288.921)
Devoluções e descontos incondicionais	(60.203)	(53.577)	(63.065)	(53.974)
Receita líquida	4.895.897	4.447.960	4.942.462	4.461.017

27. Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Custo das mercadorias vendidas	(3.703.442)	(3.377.513)	(3.668.757)	(3.346.653)
Custo dos produtos vendidos	-	-	(31.021)	(29.534)
Custo das unidades imobiliárias vendidas	-	-	(3.158)	-
Ressarcimento de custos com aportes	364.185	321.260	364.185	321.260
Receita verbas de campanha	1.369	920	1.369	920
Impostos sobre verbas	(33.814)	(29.802)	(33.814)	(29.802)
	(3.371.702)	(3.085.135)	(3.371.196)	(3.083.809)

Controladoria: Sérgio Rigon - Contador CRC/RS 058.218

Conselho de Administração: Julio Ricardo Andrighetto Mottin - Presidente

Roberto Luiz Weber - Vice-Presidente

Denis Pizzato - Conselheiro

Cristiano Gioia Lauretti - Conselheiro

Claudio Roberto Ely - Conselheiro

Clarice Martins Costa - Conselheira

Diretoria: Julio Ricardo Mottin Neto - Diretor Presidente

Roberto Coimbra Santos - Diretor Executivo

Antônio Carlos Tocchetto Napp - Diretor Financeiro e de RI

Demonstrações do valor adicionado - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas	5.628.161	5.111.625	5.822.258	5.261.819
Insumos adquiridos de terceiros	(4.086.817)	(3.705.586)	(4.239.005)	(3.842.463)
Valor adicionado bruto	1.541.344	1.406.039	1.583.253	1.419.356
Depreciação e amortização	(208.781)	(198.926)	(210.164)	(200.154)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	1.332.563	1.207.113	1.373.089	1.219.202
Valor Adicionado recebido em transferências	92.771	40.219	66.139	38.990
Valor adicionado total a distribuir	1.425.334	1.247.332	1.439.228	1.258.192
Distribuição do valor adicionado	1.425.334	1.247.332	1.439.228	1.258.192
Personal	594.952	546.291	597.372	549.476
Tributos, taxas e contribuições	544.791	462.669	552.752	470.718
Remuneração de capitais de terceiros	180.082	145.467	183.595	145.093
Remuneração de capitais próprios	105.509	92.905	105.509	92.905

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis – Resumido

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente nos endereços <https://www.jornaldocomercio.com/> e <https://ri.grupopanvel.com.br/>. A auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi conduzida pela Ernst&Young Auditores Independentes S.S. Ltda e o referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 27 de março de 2025, sem modificações.



METALÚRGICA HASSMANN S.A.

CNPJ nº 89.772.065/0001-69 – NIRE nº 43 3 0001921 7

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições de ordem legal e estatutária, é com grande prazer que esta diretoria submete à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial, o Demonstrativo de Resultados e as demais Demonstrações Financeiras de forma resumida e com divulgação simultânea da íntegra dos documentos na página deste mesmo jornal na internet, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2024. Nesta oportunidade, externamos o nosso reconhecimento aos senhores acionistas e aos colaboradores pelo apoio que têm prestado à nossa administração. Para qualquer esclarecimento colocamo-nos ao inteiro dispor de V. Sas. Imigrante, RS, 25 de março de 2025. A Diretoria.

Table with columns: BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais - R\$ mil), PASSIVO E PATRIMÔNIO, DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE, and DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO. Includes sub-tables for ATIVO, LIQUIDO CIRCULANTE, and LIQUIDO NÃO CIRCULANTE.

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO, DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO, and NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS. Includes sub-tables for RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS, RESULTADO BRUTO, and RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS. Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - (Valores expressos em reais - R\$ mil). 1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Metalúrgica Hassmann S.A. com sede e foro na cidade de Imigrante/RS tem por atividade principal a industrialização e comercialização de artefatos metalúrgicos de fixação, como parafusos, porcas, tirantes, inclusive especiais e de alta resistência. A Companhia foi constituída 01/10/1955 na forma de sociedade LTDA e transformada e Sociedade Anônima em 1971. A Companhia atende o mercado automotivo, agrícola, caminhões, e máquinas pesadas e possui fixadores na linha Standard e Especial. 2. BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade. A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras estão sendo evidenciadas, atendendo aos requerimentos mínimos e, ao mesmo tempo, divulgando somente informações relevantes, que auxiliem os leitores na tomada de decisões, correspondendo às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para publicação pela Diretoria em 25 de março de 2025. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto para determinados instrumentos financeiros avaliados a valor justo conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais - moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data das transações. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. 3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: As demonstrações financeiras compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro 2024. As contas de Receitas e Despesas foram apropriadas no resultado pelo regime de competência. As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas com a sua controlada. 3.1. Receita: A receita operacional da venda de bens no curso normal das atividades é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe evidência convincente de que o controle inerente às mercadorias é transferido para o comprador, de que for provável que os benefícios econômico-financeiros fluirão para a entidade, de que os custos associados e a possível devolução de mercadorias podem ser estimados de maneira confiável, de que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira confiável. As devoluções e descontos incondicionais são reconhecidos e deduzidos das receitas de vendas brutas já registradas. As receitas são reconhecidas em conformidade com a NBC TG 47. 3.2. Caixa e Equivalentes de Caixa: Compreendem os saldos bancários, aplicações financeiras e fundo fixo em moeda nacional. As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor original acrescido dos rendimentos auferidos. As aplicações financeiras são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor e registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial, que se aproximam de seus valores justos. 3.3. Títulos a Receber: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado, ajustado ao valor presente quando aplicável. As contas a receber de clientes de mercado externo são reconhecidas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço. A redução ao valor recuperável "modelo de perdas em crédito esperadas", através do NBC TG 48, exige que a Administração da Companhia realize uma avaliação com base em doze meses ou por toda a vida da carteira de clientes e registre os efeitos quando houver indicativos de perdas em crédito esperadas nos ativos financeiros. 3.4. Estoques: Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor líquido realizável em conformidade com a NBC TG 16. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio ponderado. O valor líquido realizável corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda. As provisões para estoques obsoletos ou para realização são avaliadas a cada data do balanço patrimonial e constituídas quando consideradas necessárias pela Administração para cobrir as perdas prováveis na realização dos estoques. Os custos incorridos para levar cada produto à sua atual localização e condição são contabilizados da seguinte forma: Matérias-primas - custo de aquisição segundo o custo médio, custos logísticos e de importação. Produtos acabados e em elaboração - custo dos materiais diretos, mão-de-obra direta e outros custos diretos. 3.5. Investimentos em controladas: Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial em conformidade com a NBC TG 18. Nesse método, a participação proporcional da Companhia nos lucros ou prejuízos de sua investida é reconhecida no resultado operacional. As práticas contábeis adotadas pela sociedade controlada são uniformes às adotadas pela Companhia. Os ganhos e as perdas decorrentes de variações de investimentos no exterior são reconhecidos diretamente no patrimônio líquido na conta de ajustes acumulados de conversão e reconhecidos no demonstrativo de resultado quando esses investimentos forem alienados, total ou parcialmente. As demonstrações financeiras de controladas no exterior são ajustadas às práticas contábeis do Brasil e, posteriormente, convertidas para a moeda funcional da controladora pela taxa de câmbio da data do fechamento, no caso das contas do balanço patrimonial, e pelas taxas médias mensais de câmbio, no caso das contas de resultado. 3.6. Imobilizado: O imobilizado foi registrado pelo custo de aquisição ou construção em conformidade com a NBC TG 27. A depreciação é reconhecida pelo método linear que leva em consideração o tempo da vida útil estimada desses bens, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação e amortização são revisados na data do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Companhia mantém seu parque fabril em constante modernização e renovação, assim avaliou seu ativo e não há sinal de desvalorização. 3.7. Recuperabilidade de Ativos não Monetários: Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável. A Administração da Companhia revisa periodicamente o valor contábil líquido do ativo imobilizado com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável, conforme a NBC TG 01. Em 31 de dezembro 2024 e 2023, não foram identificados fatores de riscos e, consequentemente, nenhuma provisão para perda ao valor recuperável de ativo se fez necessária. 3.8. Imposto de Renda e Contribuição Social: Os impostos de Renda e a Contribuição Social quando incidentes são apurados com base no Lucro Real Anual, pelas alíquotas vigentes no exercício, com recolhimentos antecipados mensais com base no balancete de suspensão e redução. 3.8.1. Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos: O imposto diferido é reconhecido sobre diferenças entre os valores contábeis de ativos e passivos nas demonstrações financeiras e suas respectivas bases de cálculo (conhecidas como diferenças temporárias). Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias que se espera que aumentem o lucro tributável no futuro. Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias que se espera que reduzam o lucro tributável no futuro e quaisquer prejuízos fiscais não utilizados ou créditos fiscais não utilizados. Impostos diferidos ativos são mensurados pelo maior valor que, com base no lucro tributável corrente ou futuro estimado, seja mais provável do que improvável que seja recuperado. O imposto diferido é calculado pelas alíquotas que se espera que sejam aplicadas ao lucro tributável dos períodos nos quais se espera que o imposto diferido ativo seja aplicado ou que o imposto diferido passivo seja liquidado, com base nas alíquotas que tenham sido promulgadas ou substancialmente promulgadas até o final do período do relatório. 3.9. Instrumentos Financeiros: Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e ativos financeiros não circulantes. Esses ativos foram classificados nas categorias de ativos financeiros a valor justo por meio de resultado e ajuste de avaliação patrimonial conforme demonstrado. Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, e outras contas a pagar. 3.10. Julgamentos e Estimativas Contábeis: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas, e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como a divulgação de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e as estimativas poderá levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros. 3.11. Ativos e Passivos contingentes: A Companhia avalia a provisão para litígios envolvendo causas cíveis, tributárias e trabalhistas em conformidade com a NBC TG 25. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação de evidências, bem como, avaliação do jurídico interno e externo. Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. 3.12. Procedimento de consolidação: Saldos e transações entre as Companhias, e quaisquer receitas ou despesas derivadas destas transações, são eliminados na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com a companhia investida registrados por equivalência patrimonial são eliminados integralmente contra o investimento na Companhia controladora, bem como o saldo de investimento é eliminado contra o patrimônio líquido da controladora. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não apresente evidência de perda por redução ao valor recuperável.

Imigrante, 25 de março de 2025. CARLOS HASSMANN, ELKA HASSMANN, PETER HASSMANN, JUNIOR ALEX TONINI. Diretor Presidente - CPF 297.702.700-91, Diretora Vice-Presidente - CPF 008.954.740-34, Diretor Administrativo e Industrial - CPF 403.151.850-15, Contador - CRC/RS 084392/O-5 - CPF 013.866.330-03.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Metalúrgica Hassmann S.A., foram auditadas pela BAKER TILLY BRASIL RS Auditores Independentes S/S, que emitiu parecer sem ressalva datado de 25/03/2025. bakertilly

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA/RS. CONCORRÊNCIA 03/2025. O Prefeito Municipal de Lagoa Vermelha/RS, torna público, que se acha aberto o CONCORRÊNCIA 03/2025, tipo de licitação menor preço global, objetivando a Contratação de empresa por empreitada global material/serviço para execução do projeto Centro Dia da Pessoa Idosa, Conforme Termo de Convênio FPE nº. 5435/2024 firmado junto ao Estado do Rio Grande do Sul, conforme descrito nesse edital e seus anexos em termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 9.042, de 27 de março de 2023. A sessão virtual será realizada no seguinte endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 15 de abril de 2025, às 9h, informações junto a Central de Compras e Distribuições ou pelo site www.lagoavermelha.atende.net. ELOIR JORGE MORONA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL. AVISOS DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 005/2025. Procedimento Licitatório N° 033/2025. Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição fracionada de gasolina comum para a frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Trindade do Sul/RS, de acordo com as especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital. Data de abertura será no dia 09 de abril de 2025, às 09h00min. Pregão Presencial SRP N° 006/2025. Procedimento Licitatório N° 034/2025. Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preço para a futura e eventual aquisição de cargas de gás, conforme demanda das Secretarias Municipais de Trindade do Sul/RS. Data de abertura será no dia 10 de abril de 2025, às 09h00min. Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes da interpretação do Edital poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Trindade do Sul/RS, sito no Centro Administrativo Municipal, na Rua Alecrim, 120, Bairro Centro, neste Município, CEP: 99.615-000 ou pelo telefone (54) 3541-1025 ou no e-mail: licitacoes@trindadedosul.rs.gov.br, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta-feira. Odair Adilio Pelicli - Prefeito Municipal

Jornal do Comércio. ANUNCIE NO JC O ALCANCE QUALIFICADO QUE A SUA MARCA PRECISA. WHATSAPP: (51) 3213-1342. Includes image of a laptop displaying a website and a newspaper page.